

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V.

Przenumerata z dostawą 275

Lwów, czwartek 20 kwietnia 1939 r.

Co dziennie korespondencje z prowincji

Nr. 107

Manewry floty niemieckiej na Oceanie Atlantyckim

Symptomy odprężenia w sytuacji międzynarodowej

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł. — 1. r.). Według nadszłych do Londynu wiadomości, eskadra floty niemieckiej, udająca się na manewry na Ocean Atlantyczny opuściła bazy w Kilonii, Emden i Wilhelmshafen ubiegłej nocy. Dziś wszystkie jednostki spotkały się w okolicy Helgolandu i skierowały się na południe.

Część floty niemieckiej, która wypłynęła na te manewry, składa się z 40 jednostek i stanowi jedną piątą część siły morskiej Niemiec.

W skład jej wchodzi 2 małe 10 tys. tonowe pancerniki „Deutschland” i „Graf von Spee”, 2 krążowniki po 6 tys. ton, 6 kontroptowdowców po 1800 ton, 180 toni podwodnych o tonażu od 25 — 700 ton oraz liczne statki pomocnicze.

Prasa angielska uważa, że

wysłanie przez Rzeszę tak znacznej części floty na odległe wody, może być uważane za dowód pewnego odprężenia w sytuacji między narodowej.

Dalszym dowodem pewnej poprawy jest

utrzymywanie normalnego rozkładu jazdy statków do Stanów Zjednoczonych przez transatlantykę

Unie niemieckie i włoskie, podczas gdy w czasie kryzysu wrzesniowego komunikacja ta była wstrzymana.

Przypuszczalna odpowiedź Hitlera na orędzie prez. Roosevelta

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł.—1. r.) Prasa angielska donosi: Francuskie koła dyplomatyczne utrzymują, że odpowiedź kanclerza Hitlera na apel prez. Roosevelta da się streścić w następujących punktach:

1) Niemcy nie weźmą udziału w żadnej konferencji, w której uczestniczyć będzie Rosja; 2)

Niemcy nie mają żadnych agresywnych zamiarów; 3) Niemcy nie mogą zaufać Stanom Zjednoczonym, gdyż obietnice dane przez prez. Wilsona w r. 1918 nie były dotzymane.

Posiedzenie Rady Banku Polskiego

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Dnia 20 bm. odbędzie się posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym dyrekcja złoży sprawozdanie z działalności Banku w marcu br.

Pomoc Anglii dla Szwajcarii, Danii i Holandii

Londyn, 19. 4. (PAT) Na zapytanie, czy W. Brytania powieła zobowiązać się do udzielenia pomocy Holandii, Szwajcarii i Danii w razie gdyby te kraje zostały zaatakowane — premier Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, iż rząd brytyjski nie ma żadnych specjalnych zobowiązań wobec tych krajów, ale uważa za zbyteczne narzekać na szaczenie, jakie rząd brytyjski przywiązuje do zachowania ich niepodległości.

Próba wciągnięcia Bułgarii do Ententy bałkańskiej

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł.—1. r.) Według wiadomości otrzymanych z Białogrodu, nie potwierdzonych oficjalnie, członkowie Ententy bałkańskiej, a mianowicie

Jugosławia, Rumunia, Grecja i Turcja mają dojść do porozu-

mienia, na mocy którego ofiarowują Bułgarii zwrot pewnych terytoriów w zamian za przystąpienie Bułgarii do Ententy bałkańskiej.

Jugosławia gotowa jest oddać Bułgarii obszar, zamieszkały przez 20 tys. Bułgarów, Rumunia 7 wsi w Do brudzi, Turcja kilka gmin w okolicy Adrianopola, zaś Grecja wolną strefę w Salonikach. Główną trudnością stanowi obecnie żądanie Bułgarii przekazania terytoriów tych natychmiast na dowód dobrej woli, podczas gdy

państwa Ententy bałkańskiej gotowe są na udzielenie tych koncesyj dopiero po daniu przez Bułgarię gwarancji pokojowych i po przystąpieniu jej do Ententy.

Majątek łoż wolnomularskich przeznaczony będzie na cele dobroczynności publ.

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł.—1. r.) W związku z przeprowadzoną przez władze administracyjne likwidacją zrzeszeń wolnomularskich, liczne organizacje i instytucje społeczne rozpoczęły starania o przyznanie im majątków zlikwidowanych zrzeszeń.

Jak się dowiadujemy starania te są przedwczesne, albowiem Minister spraw Wewn. dopiero po zakończeniu postępowania likwidacyjnego wskaże instytucje, na które przechodzą majątek zlikwidowanych zrzeszeń wolnomularskich zgodnie z art.

1. ust. 3. dekretu Prezydenta R. P. o rozwiązaniu zrzeszeń wolnomularskich, w myśl którego majątek rozwiązywanego zrzeszenia przynależy na cele dobroczynności publicznej.

PRZYBORY WOJSKOWE, POLICYJNE, PRZYSYP. WOJSK. CZAPKI AKADEMICKIE, STUDENCKIE I SZKOLNE oraz WYROBY SKÓRZANE

J. MAJOROWA Lwów, Sykstuska 10

(Gmach P. K. O.) 410 Telefon 112-70

Dekrety prez. Lebrun na wypadek wojny Kontynuacja akcji francusko-angielskiej

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł.—1. r.) Prezydent Lebrun podpisał w czasie wczorajszej rady ministrów, poświęconej przede wszystkim sprawom agrarnym,

serię nowych dekrétów rządowych, dotyczących zbrojenia państwa. Podpisane dekrety dotyczą w szczególności materiałów wojennych, produktów naftowych, rozdziału masek gazowych dla ludności cywilnej oraz działalności fabryk zbrojeniowych na wypadek wojny.

Ogłoszony komunikat oficjalny donosi, że premier Daladier przedstawia radzie ministrów sytuację ogólną, kładąc nacisk na obowiązek czynności, jaki ta sytuacja nakłada. Zdanie powyższe przytoczone jest jako dowód, że

Francja nie bacząc na ewentualne manewry, zamierza kontynuować akcję prowadzoną wspólnie z W. Brytania i zmierzającą do zgrupowania wszystkich sił przeciw ewentualnej agresji.

W ciągu wczorajszej rady ministrów Bonnet wygłosił expose na

temat toczących się rozmów dyplomatycznych. Premier Daladier powiadomił ministrów o rozmowie przeprowadzonej z ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Związku z apelem prezydenta Roosevelta.

Udzielił również ministrom informacji na temat francuskich zarządzeń wojskowych.

Zawiedzenie!

Niniejszym mamy zaszczyt uprzejmie zawiadomić, że magazyńskie nasze zostały już zaopatrzone w **najmodniejsze materiały wiosenne** na suknie, kostiumy, płaszcze damskie oraz ubrania męskie.

„MODNE TEKSTYLIA” LWÓW, PLAC HALICKI 14

Oddział Firmy: JAN WALLACH i Syn, Lwów, Rynek 33, tel. 247-16

Ceny konkurencyjne!

3688

Wybór wielki!

Ponowny wybór M. Normana na gubernatora Banku Anglii

Londyn, 19. 4. (PAT) Montagu Norman został ponownie obrany gubernatorem Banku Angielskiego. Jednocześnie wicegubernatorem tego Banku został ponownie obrany Basil G. Cattsens.

Kredyty na rozszerzenie Kanalu Panamskiego

Waszyngton, 19. 4. (PAT) Komisja Marynarki handlowej izby reprezentantów uchwała ustawę, przewidującą otwarcie kredytów w wysokości 771 milionów dolarów na rozszerzenie kanału Panamskiego. Kredyt początkowy na rok, rozpoczynający się 1 lipca 1939 r., został ustalony na 15 milionów dolarów.

Stan rozmów angielsko-sowieckich

Moskwa wysuwa projekt Litwinowa

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł. — 1 r.). Sowieckie koła urzędowe śledzą z wielkim zainteresowaniem przebieg rozmów ambasadora Majskiego z lordem Halifaxem.

Rząd sowiecki nie sprzecywał na razie swego słownictwa wobec intensywnych negocjacji angielskiej. Jednakże z głosów prasy moskiewskiej wynika, że moskiewskie czynniki miażdżące w dalszym ciągu obstają przy

dawnym projekcie kom. Litwinowa. Wskutek rokowania między Londynem a Moskwą wydają się natrafiać na przeszkodę natury zasadniczej.

W moskiewskich kołach politycznych przywiązują duże znaczenie do zapowiedzianego wyjazdu do Moskwy ambasadora sowieckiego Majskiego i Sztica, którzy zostali werwani celem złożenia sprawozdania.

interwencji został zwolniony na ostatnie zebranie na czwartek rano pod przewodnictwem Plymoutha. Będzie to 30-te posiedzenie komitetu, który ma

ogłosić rozwiązanie tej instytucji, jak również udzielić kontrolei rząd i obserwatorów.

Londyn, 19. 4. (PAT) Ambasador Francji w Londynie Rustu Anas odwiedził wczoraj rano ponownie kolegium Office.

Londyńskie koła dyplomatyczne oświadczają, że pomiędzy Londynem a Ankarą toczą się obecnie rokowania.

Londyn, 19. 4. (PAT) Książę i księżna Kentu odcielili wczoraj do Paryża, gdzie zabawią dwa dni.

Ministrowie wojny i spraw zagr. u premiera Chamberlaina

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł. — 1 r.). W odpowiedzi na interpelację posła liberalnego Mandera, czy rząd angielski przeprowadzi lub zamierza przeprowadzić rozmowy sztabowe z państwami, wobec których powzięte zostały zobowiązania natury wojskowej, premier Chamberlain oświadczył, że rząd angielski utrzymuje wszystkie potrzebne kontakty ze wspomnianymi krajami.

Włocławek rano Halifaxa, następnie Herta Beilsaha. Londyn, 19. 4. (PAT) Komitet nie-

Narada na Zamku

Warszawa, 19. 4. (PAT) P. Prezydent R.P. przyjął dziś w obecności P. Marszałka Smięgłego-Ryła P. Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja

Składkowskiego, Wicepremiera inż. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach Rządu.

Koncentracja wojsk hiszpańskich w pobliżu Gibraltaru

Gibraltar, 19. 4. (PAT) Ar. Reuters donosi, iż oddziały wojsk hiszpańskich, które brały udział w rewolucji gen. Franco w Sewilli, obecnie powracają do Lincea i do San Roque w pobliżu Gibraltaru. Dwie szkoły w Lincea zostały zamienione na koszar.

Dekret uzupełniający Prezydenta R. P. o służbie wojskowej podoficerów i szeregowych

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł. — 1 r.). P. Prezydent R.P. podpisał dekret uzupełniający przepisy o służbie wojskowej podoficerów i szeregowych.

Na mocy tego dekretu, ogłoszonego w dniu 18 bm., może Minister Spraw Wojskowych powołać podoficera w stanie spoczynku do służby czynnej

jako podoficera zawodowego po 1) na prośbę podoficera, jeżeli nie przekroczył granicy wieku i został uznany przez komisję wojskowa lekarską za zdolnego do służby czynnej, po 2) z urzędu w przypadku zwiększenia stanów liczebnych w korpisie podoficerów zawodowych i w razie mobilizacji.

Podoficer zawodowy w stanie spoczynku powołany do służby czynnej traci prawo do przyznanego mu uprzywilejowania emerytalnego i otrzymuje uposażenie przyzwanego do tego stopnia wojskowego, jaki posiada, przy czym czas czynnej służby zalicza się już do wysługi emerytalnej. Podoficera zawodowego w stanie spoczynku może Minister Spraw Wojskowych powoływać na ćwiczenia wojskowe. Powołanie na ćwiczenia może nastąpić do czasu osiągnięcia wieku podoficera w stanie spoczynku, więcej lat 56.

Podoficerowie rezerwy, popołnietego ruszenia, oraz podoficerowie zawodowi w stanie spoczynku mogą być powołani do służby czynnej jako podoficerowie kontraktowi.

Tajemnica Tempelhofu

Zamknięcie lotniska berlińskiego

Berlin, 19. 4. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło następującą komunikat:

Przeżreń nad obszarem miejskim wielkiego Berlina zostały na czas od godz. 19 dnia 19 kwietnia br. do godz. 20 dnia 20 kwietnia br., zamknięta dla wszelkich środków komunikacji lotniczej. Przelot na lotnisku Berlin-Tempelhof dozwolony jest dla samolotów komunikacyjnych tylko od strony południowej. Zakaz przelotów będzie zapewniony przy pomocy bomb.

Kwalifikowanie nabywców siewników rządowych

Warszawa, 19. 4. (Tel. wł.) Wyjątkowo korzystne warunki, na jakich drobny rolnik może nabywać siewniki rządowe, stwarzają konieczność odpowiedniego kwalifikowania reflektantów, aby maszyni dostali się do rąk tych właścicieli gospodarstw, którzy najlepiej będą mogli nabytą maszynę wykorzystywać.

W tym celu Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych opracowało wytyczne, na podstawie których nowo utworzone organizacje rolnicze kwalifikować będą kandydatów na kupno siewników. Nabywca siewnika, w myśl wytycznych Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, może być rolnik indywidualnie, w pierwszym rzędzie przewodnicząc zespołu gospodarstw produkcyjnych, następnie członek Kółka Rolniczego lub uczestnik akcji organizacji wsi i gospodarstw.

Dla skłonienia rolników do celowego wykorzystania siewnika, kandydat ubiegający się o możliwość kredytową gubawca siewnika rządowego, zobowiązany jest złożyć w powiatowej organizacji rolniczej pisemny obowiązek, że w przeciągu trzech lat od daty nabycia będzie siewnikiem tym obsiewał u siebie i u sąsiadów dostateczny obszar gruntów, aby w ten sposób maszyną mógł być racjonalnie wykorzystana.

Dla racjonalnego wykorzystania siewnika rządowego przewiduje się, że powinien on obsiać co najmniej przynajmniej 30 ha gruntów.

Posza tym siewniki mogą być sprzedawane również zespołowo kilku rolnikom, w pierwszym rzędzie członkom Kółka Rolniczego, a wreszcie na bywać mogą również Kółka Rolnicze lub inne miejscowe instytucje rolnicze.

Posza tym siewniki mogą być sprzedawane również zespołowo kilku rolnikom, w pierwszym rzędzie członkom Kółka Rolniczego, a wreszcie na bywać mogą również Kółka Rolnicze lub inne miejscowe instytucje rolnicze.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda o zachmurzeniu zmieniłym i mijającym deszcz. Umiarkowane, chwałami dość silne wiatry północno zachodnie. Temperatura w ciągu dnia około 10 stopni.

SAMOZATRUCIE na tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyną wielu doległości (bole artretyczne, łamanie w kostkach, bole głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbijania, bole w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzękuji, plamy i wysypki na skórze, skłonność do tycia, młodość i życie obłożony). Trucizny wewnętrzne, wytworzone się we własnym organizmie, zatrzymujące krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wątroba i nerki są

Wystawa fotografii polskiej w Atenach

Ateny, 19. 4. (PAT) Dnia 20 bm. odbędzie się w specjalnie udekorowanych salonach Ligi polsko-greckiej otwarcie polskiej wystawy fotograficznej, która skupia przeszło 400 kartonów najwybitniejszych fotografików polskich.

Jest to pierwsza w ogóle w tym rodzaju wystawa w Atenach i wywołuje wielkie zainteresowanie wśród sfer kulturalnych stolicy greckiej. Wystawa zostanie otwarta przez greckiego ministra prasy i turystyki.

organizami oczyszczającymi krew i sokii ustrou. 20-letnie doświadczenie wykazało, że siła leżniar — CHOLEKINAZA — H. NIEMOJEWSKIEGO jako silnie-mozrope, są naturalnym czynnikami oddziałującymi sokii ustrou od trutici własnych. Bezsilne broszury otrzymane można w laboratoriu fizjolog-chemizmu „Cholekinaza” H. Niemojewskiego, — Warszawa, Nowy Świat 5, oraz w aptekach i składach aptecznych.

Min. Gafencu w Berlinie

Berlin, 19. 4. (PAT) Minister spraw zagr. Rumunii Gafencu przybył wczoraj na trzydniowy pobyt do Berlina. Na dworcu powitali go m. in. minister spraw zagr. Rzeszy Ribbentrop, poseł sekretarz stanu Weizsäcker oraz podsekretarz rumuński w Berlinie Cztrzescu.

Katastrofa tramwajowa

Kyryn, 19. 4. (PAT) Na jednej z ruchliwych ulic rumuńskich zderzył się dwa tramwaje, przy czym 15 osób zostało rannych.

Wtorek od rana do godz. 18 w skrótkach teleg.

W KRAJU

- Pracownicy resortu Poczty i Telegrafów, subskrybowali Pożyczkę O. brony Przeciwlotniczej ogółem w sumie około 3 milionów zł.
- W bieżącym roku awansowało do wyższych stopni 37 tysięcy urzędników.
- W związku z zbliżającym się piątym ludności w Prusach wschodnich wzrosła się kampania antypolska. — W Złotowie (Prusy wschodnie) ogłoszono starcia Niemców z Polakami.
- Rozpoczęto prace nad budową kablu dalekiegojego Łwów — Warszawa, na odcinku Sandomierz — Majdan.
- We wsi Podwiebice (pow. Stanisławów) 24-letni D. Hrynuk, zamordował swą żonę Matkę uderzeniem cępa. Zonobójca aresztowano.

ZA GRANICĄ

□ Rząd Rzeszy postanowił uzupełnić skład Reichstagu posłami niemieckimi z obszarów protektoratu Czech i Moraw oraz kraju Klajpedzkiego.

Druga nominacji nastąpić ma zwiększenie liczby członków Reichstagu o dwóch posłów. Odpowiadają to liczbę osiadłych w dniu 22 marca na obszarze kraju Klajpedzkiego Niemców w wieku ponad 20 lat.

Co dotyczy protektoratu Czech i Moraw, Reichstag ma być powołany o taką liczbę członków, aby na każde 60 tysięcy osiadłych w dniu 16 marca b. r. na obszarze protektoratu Niemców liczących ponad 20 lat, przy padł i poseł.

Premier Cvetkovic opuścił w poniedziałek Zagrzeb i udał się do Biłogrodu. Prawopodobnie premier Cvetkovic zda jutro sprawozdanie z przebiegu rozmów z drem Marzkiem Księciem sekretarju Pawłowi.

W Marsylii wybuchł pożar na pokładzie włoskiego parowca „Maurly”. Ogień zdolano opanować. Szkody mają być bardzo znaczne.

Amerykański departament stanu otrzymał również od rządu Haiti telegram, podkreślający solidarność z oświadczeniem prezydenta Roosevelta. Z państw amerykańskich nie przysłał się do orędzia tylko Honduras.

Dwaj japońscy sprawcy zabójstwa konsula brytyjskiego w Mossulu, zostali skazani na karę śmierci. Zamieniono im jednak karę na 15 lat ciężkiego więzienia.

We francuskiej koncepcji Szanghaju znaleziono zwłoki Wang-Hsienia, jednego z członków zarządu municypalności wielkiego Szanghaju. Zbrodnia została popełniona na tle politycznym. Wang-Hsien był znany ze swych sympatii japońskich.

Nieustające burze i ulewne spowodowały w stanach Ohio i Indiana wielkie powodzie. Według dotychczasowych doniesień ofiarą katastrof padło sześć osób.

W m. Gembola (Apeniny Miodzińskie), zatruty został 5-ciu robotników metanem podczas prac w gólbokiej studni.

Musimy być przygotowani do największych ofiar

W dniu 15 bm. odbyło się zebranie Lwowskiej Rady Okręgowej O. Z. N., na którym Prezes Okręgu O. Z. N., dr Bronisław Wojciechowski wygłosił przemówienie, poświęcone sytuacji wewnętrznej i zagranicznej. Przemówienie to zamieszczamy poniżej w obszernym streszczeniu. — Red.

Organizacja nasza została powołana w okresie b. trudnym. Polityka to umiejętność przewidywania i pod tym kątem widzenia obowiązującej jestmy skontrolować dzisiaj; nasze własne przewidywania. Dziś, po dwóch latach istnienia O. Z. N., możemy stwierdzić słuszność i konieczność istnienia takiej organizacji. — trudne warunki pracy potwierdziły wartość postulatów, dla których O. Z. N. powołano do życia. Z dumą patrzymy na ten miniony okres. Za nami przemawiają fakty, prawda i historia, bo

te dwa lata, które przeżyliśmy, świadczą o wielkiej prawdziwej hasel, ruczonej narodowi przez Naczelnego Wodza.

Wszystkie nasze sily w tym okresie musimy skierować na ten odcinek, który miał dać Polsce nowy parlament.

Jeżeli od tych spraw zrywamy, to czynię to dlatego, że w tym najwiekszym musimy mówić. Nie mogę jednak pominąć rzeczy zewnętrznych, jeżeli chodzi o społeczeństwo.

Wszystcy o tym wiemy, że sytuacja, w jakiej znajdowała się Polska w ostatnim roku, nie była bynajmniej łatwiejsza od tej, jaka była przed tym.

Zasadą naszej pracy jest nie dufowanie temu, cośmy zrobili w poprzednim okresie; nie można powtarzać tego wszystkiego, co było nam wtedy słuszne i dobre. Jest naszą ambicją zdobyć się na wielką pracę; szukania w Polsce nowych przeciwności i nowych rozwiązań, z myślą o przyszłości.

Musimy sobie zdać sprawę, że czynimy dalszy krok; że robota ta jest zawsze trudna i z początku niepopularna i zawsze w początkach swoich nie znajduje u naszych rodaków uznania. Ile to głoszy, ile to niezadowolonych zarzutów przetrzymać musimy, zanim później, po roku, po dwóch, przyjdzie społeczeństwo, pochyli głowę z uznaniem nad słusznością działania i nad dobrą robota. Ale jeśli chodzi o moment uznania, jakie często ten moment przychodzi to późno.

Jedno tylko możemy stwierdzić — to jest moment nieprzemijający — dzisiejsza Polska jako spuścizna wielkiej pracy Józefa Piłsudskiego, nie jest podobna do Polski dawniej, ani do Polski sprzed lat dwudziestu.

Na tym odcinku my jesteśmy ta strażą i musimy pamiętać, że nie wolno nam nigdy ustąpić.

Jeśli mówimy o tym nastawieniu psychicznym społeczeństwa, to musimy sobie zdać sprawę, że ten stan nie przyszedł sam ze siebie — jest zasługą naszej Organizacji i że ta różnica między tą „kawiarnią Polską” a dzisiejszą Polską i ten narstór, który obecnie należą już do bezpamiętanych — stanowi zupełnie nową wartość psychiczną.

To jest odcinek wewnętrzny, na którym zamagamy się z opozycją; nie kwestionowała ona hasel O. Z. N., bo każdy musi to rozumieć, że jeśli Wódz Naczelny wywieda do jedności, to dlatego, że niebezpieczeństwo zagroza.

Jeżeli ma być realnie zjednoczenie

w Polsce, musi się w jeden obóz skupić całe polskie społeczeństwo, bo w Polsce nie ma miejsca na żadną przedmiotową koncepcję. Jest to zasadnicza koncepcja, która nie będzie znała kompromisów. Musimy strzec tego, co jest nadzwyczajnym interesem Państwa, mianowicie żadnych kompromisów, jeżeli chodzi o jego autorytet.

W oczach naszych dokonała się wielka rzecz. Tam gdzie chodziło o sprawę Witosa, zwyciężył niejednego z nas.

W sprawie Witosa i emigrantów politycznych trzeba podziwiać siłę i poczucie odpowiedzialności sterników naszej nawy państwowej, że wytrwali na tym stanowisku bez żadnej chwili zemsty.

Już nigdy w Polsce nie podnieśli się głosy Zborowszczyzna, już nikt nie odważył się podnieść reki ponad majętaś i znaczenie Rzeczypospolitej.

Jeżeli już robimy rachunek sumienia z ostatniego okresu, to nie możemy pominąć odcinka polityki zagranicznej. Możemy sobie powiedzieć, że i na tym odcinku osiągnęliśmy to co jest najistotniejszą wartością w życiu naszego Państwa.

Generalna linia polityki zagranicznej wskazała przez Józefa Piłsudskiego, jest ta droga, z której nigdy nie zejdziemy. Jeżeli mamy sobie zdać sprawę z linii, po której mamy pójść, to niezmienne łatwo jest dziś — w obliczu faktów, których jesteśmy świadkami — stwierdzić,

że tylko ta linia była słuszna. Tylko droga własnych sil jest wyłącznie na gwarancję Niepodległości Państwa Polskiego.

Jakżeż małym w porównaniu z ogromem tej idei niepodległości jest to, co nam mówiono przed 20-tu laty, a co jest ideologia tych wszystkich, którzy nie szli po tej samej li-

ni, ideologia zbliżona do ideologii masarykowskiej i benesowskiej, że można wytagować Polskę w większej nawet postaci niż w tej, którąśmy zdobyli.

Polityka min. Becka, który uczył się jej u Józefa Piłsudskiego, a która prowadzi w porozumieniu z Marzalkiem E. Smielym-Rydzem, był przedmiotem takich napadów, że jeśli min. Beck zniósł; i jeśli mimo to dokonał rzeczy wielkich, to tylko mu się za to podziękować należało. Nie ulegał sugestiom taniej popularności, kawiarnianych nastrojów, a szedł twarda linia utrzymywania równych dobrych stosunków z oboma naszymi potężnymi sąsiadami, i szukał porozumienia z dalekimi mocarstwami — to i jakżeż daleka to droga od Locarna!

Mysimy prowadzili politykę niezależną od wszystkich i uwzględniamy — szacunek wszystkim i na tej drodze OZN — udzielił poparcia na przyszłe, trudne dni measy. Rządowi naszemu i Min. Spraw Zagranicznych.

Parę dni temu na zebraniu Stronictwa Nar. jeden z przywódców odważył się powiedzieć, że w Polsce jest pełno takich Hachów, którzy w razie czego pojedą do Berlina i oddadzą Polskę Niemcom. Ci panowie odpowiadza za to, ale nam chodzi o co innego;

tego nie powiedział pierwszy lenasz; nie powiedział tego przy padkowo, ale jest w tym pewna metoda.

Mv z nimi nie będziemy podejmowali dyskusji — tylko będziemy ich niszczyci!

Powiedziałem to dlatego, aby Państwo wiedziało, że podłość ludzka idzie b. daleko.

Dlatego uważam, że pierwszym obywatelom Państwa, jako kierownikom pracy po dwóch latach istnie-

nia OZN i po roku wielkich sukcesów, jest stworzyć atmosferę walki czynnej z tymi wszystkimi przeciwnościami, które spotykamy na naszej drodze.

Mielniśmy, przeszliśmy przez okres wielkich zdarzeń dziejowych. Teraz musimy nastawić nasze pogo-



Iwonicz Zdroj

KSIAŻE WÓD JODOWYCH
Tylko zł 155
3-tygodniowy teczowy pobyt w okresie między 1 maja a 15 czerwca. Informacy udzieliśmy odwrotną pocztą.
4260 Dyrekcja

towie bojowe nie tylko na dzień, ale kto wie czy nie na miesiąc, bo tak tyka wroga jest następująca:

wywolał pewien narstór, który jest narstorem na wysoką skalę, a później nekał drobiazgami, zamierzając.

Agencury w Polsce pracują. Wszystkie plottki idą od agentów obcych — takich plottkarzy musimy tępić.

Musimy być przygotowani do największych ofiar; dlatego też w momencie tych czasów, które mają nieślachcane znaczenie dla naszej przyszłości, musimy hartować nasze walory ducha na wszystkich odcinkach!

Dzisiaj już czas, abyśmy wyszli z naszej roboty zewnętrznej, która jest okres wyborów, a poszli do pracy w terenie, bo ta praca czeka i musi być wykonana. Mogą nadejść dni, kiedy okaże się, że wszystkie wybory nie są ważne i ważne będzie tylko jeden wybór — wybór rodzaju broni, do której pójdziemy!

Doktor h. c. Uniwersytetu J. P. dla króla Borysa

Warszawa, 19. 4. (PAT) Senat akademicki Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego uchwałił przez akklamację, na wniosek Rady Wydziału matematyczno-przyrodniczego, nadać J.K.M. Borysowi III, królowi Bułgarii, stopień doktora honoris causa za zasługi na ukowe.

Specjalna delegacja Uniwersytetu z rektorem U.J.P. na czele uda się do Sofii celem wręczenia Królowi Borysowi dyplomu doktora h. c.

Wyjaśnienie w sprawie kredytów na Chalupnictwo

Warszawa, 19. 4. (PAT) W związku z mylnym kierunkiem szeregu podań o pomoc z kredytów na cele Chalupnictwa, co narazał patentów na stracę czasu, wyjaśnia się, że podana tak nalezły kierować wyłącznie do podkomisji Pracy Chalupniczej przez właściwe Wojewódzkie Biuro Funduszu Pa-

Węgierscy meżowie stanu u króla Wiktora Emanuela

Rzym, 19. 4. (PAT) O godz. 8.25 przybył do Rzymu premier węgierski Teleki i minister spraw zagr. Csaki, którym od Postumi towarzyszył poseł węgierski przy Kwirynale Villani.

Na dworcu oczekivali gości węgierskich szef rządu Mussolini, minister spraw zagr. Ciano, sekretarz generalny partii faszystowskiej Starace, minister kultury narodowej Alfieri, trzy podsekretarze ministerstwa spraw wojskowych oraz poseł węgierski przy Stolicy Apostolskiej z członkami obu poselstw.

Z dworca premier Teleki odjechał w towarzyszeniu min. spr. zagr. hr. Ciano do Villa Madama. W drugim są pochodzie zajęli miejsca min. Cseki

w towarzyszeniu wicemin. spr. zagr. ambasadora Bastianiego.

Przed południem premier i minister spr. zagr. złożyli dwa wieńce na grobach królów włoskich w Panteonie, skąd odjechali przed pomnik Niemałego Żołnierza, gdzie również złożyli wieńce. Z kolei orszak węgierski udał się do pałacu Littorskiego (siedziba partii faszystowskiej), gdzie gości węgierskich powitał sekretarz generalny min. Starace. Premier i minister spraw zagr. po złożeniu hołdu w kaplicy po ległych faszystów odjechali do Villa Madama.

W południe węgierscy meżowie stanu przyjęli gości w audiencji w pałacu Kwirynalskim przez króla, który zatrzymał ich w śniadaniu.

Nowy gabinet belgijski

Bruksela, 19. 4. (PAT) Wobec tego że wczorajszy kongres belgijskich socjalistów wypowiedział się przeciwko udziałowi stronictwa w rządzie, Pierlot utworzył gabinet, w którego skład wchodzi 6 katolików, 4 liberałów i 3 ministrów spoza parlamentu.

Skład rządu jest następujący: premier i minister spraw zagr. — Pierlot (katolik), sprawiedliwość — Janson (liberal), gospodarstwo — Sap (kat.), komunikacja — Marck (kat.). Kolonia — de Vlekmag Wer (kat.), rolnictwo — hr. d'Aspremont-Lynden

(kat.), praca — Delfosse (kat.), sprawy wewnętrzne — Deveze (lib.), roboty publiczne — van der Fortaan (lib.), zdrowie publiczne — Jaspard (lib.), oświata publiczna — Duesberg, finanse — Gutt, obrona narodowa — gen. Denis. Ostatni trzech nie są członkami parlamentu.

Nowy rząd złożył po południu przysięgę.

Też robot publicznych i opieki społecznej otrzymał chrześcijańsko-demokratyczny poseł Delfosse.

Naczelny Wódz armii estońskiej w gościnie u Marszałka Śmigłego-Rydza

Warszawa, 18. 4. (PAT) W poniedziałek 17 bm. wieczorem przybył do Warszawy naczelny dowódca wojsk estońskiego gen. broni T. Laidoner z małżonką. Towarzystwo ma zastępcą szefa sztabu generalnego płk Maasing oraz adiutanta kpt. Jakkson. Na dworcach Warszawa-Wschodnia powitał swych gości Marszałek Śmigły-Rydz w otoczeniu min. spraw wojsk., szefa sztabu głównego i innych dostojników wojskowych. Na powitanie gen. Laidonera przybyli również płk Fainin min. Markus z żoną i członkami poselstwa oraz zagraniczni attachés wojskowi przebywający w Polsce a skreślonych na Estonię.

Po wyjściu gości na peron i przywitanie, Marszałek wręczył pani Laidoner kwiaty, po czym z gen. Laidonem przy dźwiękach estońskiego hymnu narodowego przeszli przed frontem kompanii honorowej. Z dworca p. Marszałek odwoził gen. Laidonera do

przygotowanych apartamentów w pałacu Blanca, dokąd pani Laidoner pojechała w towarzystwie żony szefa biu głównego pani Stachiewiczowej.

Brussels, 18. 4. (PAT) Kongres belgijskiej partii robotniczej odrzucił 310.000 głosów przeciw 248.000 przy 15.000 wstrzymujących się od głosu -- wniosek w sprawie udziału socjalistów w rządzie. Debatą jaka się odbyła przed głosowaniem delegatów, miała przebieg nadzwyczajny burzliwy.

Rząd belgijski bez socjalistów

O godz. 17 w Konsekwencji uchwalił kongres minister robot publicznych Wouters postanowił zrezygnować z tego piastowanej w rządzie.

Brussels, 18. 4. (PAT) Jak przypuszczają, gabinet ministrów po udziale socjalistów, zostanie niebawem zrekonstruowany w ten sposób, że zamiast tradycyjnej podstawy trzech partii, rząd opierać się będzie wyłącznie na katolikach i liberalach.

Likwidacja „Journal de Moscou”

Moskwa, 18. 4. (PAT) Tygodnik „Journal de Moscou”, półoficjalny organ ludowego komisarzatu spraw zw. w Moskwie od lat 5, ma ulec od 1 maja rb. likwidacji.

Paris, 18. 4. (PAT) Min. Gafenu przybędzie do Paryża z Londynu 25 bm., i zabawi tam 3 dni.

DZIS KINO Sensacja stołecznego świata to rewel. arcydzieło reż. A. LITWAKA pt. EMPIRE KOBIECIA, KTÓRĄ KOCHAM

Francuzi podziwiają siłę Polski i spokój ludności pomorskiej

Paryż, 18. 4. (PAT) Prasa paryska w dalszym ciągu okazuje jak nadejść idące zainteresowanie wszystkimi informacjami z Polski. Z dużym zainteresowaniem odniosły się kółla polityczne w Paryżu i prasa paryska do wizyty gen. Laidonera w Warszawie i do spotkania między min. Beckim i min. Gafenu.

„Figaro” zamieszcza artykuł nt. „Potężna siła armii polskiej”, w którym

ostwiera, że armia polska stanowi dziś jedną z najpotężniejszych sił w Europie.

Specjalny atak „Paris Soir” w Polsce daje w obszernym artykule serie wrażeń z objazdu Pomorza. Z głębokim uznaniem opisuje korespondent niesłychany spokój i brak jakiegokolwiek zdenerwowania zarówno na Pomorzu jak specjalnie w Gdyni.

Audience u premiera

Warszawa, 18. 4. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dniu dzisiejszym wicemarszałka Sejmiku Długosza i posła na Sejm Kwapińskiego w sprawach samo rzadu trwających powiatów Iłazkiego i kozienickiego.

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął dziś przedstawicieli Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych w osobach pp. Szulca Władysława, dra Hutha Norberta i Gizieli Zygmunta, którzy przedstawili sprawy umiartowić do Śląska Zaolziańskiego.

Za spokój duszy sp. pika Sławka

Katowice, 18. 4. (PAT) Wczoraj odbyło się w mieście gromadzonego uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy sp. pika Walerego Sławka. Na nabożeństwo przybyli m. in. przedstawiciele władz cywilnych z woj. dłem Grazińskiego i władz wojskowych z gen. Sadowskim na czelu delegacji Federacji Zw. O.O. Zw. Leg. itd.

Nowa linia lotnicza: Londyn—Warszawa

Szef lotnictwa angielskiego przybył do Warszawy pierwszym samolotem

Berlin, 18. 4. (PAT) Wczoraj o godz. 15.55 wyładował na lotnisku berlińskim w Tempelhofie pierwszy samolot „British Airways”, 2 silnikowy, 9-osobowy Lockheed „G-Afmr”, inaugurując stałe połączenie lotnicze między Londynem a Warszawą. Samolotem tym przybył do Warszawy szef lotnictwa cywilnego Wielkiej Brytanii, sekretarz stanu w angielskim ministerstwie lotnictwa sir Francis Sheldermine, na-

czelnym dyrektorem British Airways m. Grindle, atache wojskowy i lotniczy przy ambasadzie R. P. w Londynie płk Kwiecinski, radca ambasady Bałtycki, radca handlowy. Merdinger. Przybywa również samolotem tym do Warszawy płk Smallwood, celem wygłoszenia w różnych miastach Polski odczytów na temat różnych zagadnień życia społecznego, gospodarstwa i politycznego Anglii.

Na lotnisku w Warszawie gości

powitał wicemin. inż. Bobkowski i mjr Makowski, po czym po wspólnej fotografii na tle samolotu, mjr Makowski oraz dr. Sheldermine wygłosili krótkie przemówienia przez radio na temat znaczenia nowej linii powietrznej Warszawa—Londyn.

Nowa linia lotnicza mierzy okolo 1500 km a czas podróży łącznie z 20 min. postojem w Berlinie wynosi 6,5 godzin.

Dwie nowe fabryki samolotów angielskich

Montreal, 18. 4. (PAT) Zakłady lotnicze „Canadian Associated Aircraft Ltd.” nabyły obszerne tereny i w najbliższym czasie przystępują do budowy dwu nowych fabryk samolotów. Jedna stanie pod Montrealem, druga w Malton Ont. Będą one wykonywały zamówienia rządu angielskiego

Defilana w Sewill

Sevilla, 18. 4. (PAT) 60-tygodniowy tłum przyszedł się wielkiej defilady wojskowej, odbieranej przez gen. Fran co w otoczeniu gen. Quetsjo de Llano, Davilla i Yangua.

Lwowski zjazd chirurgów polskich

Na klinice chirurgicznej UJK rozpoczął się wczoraj obrady XIII Zjazdu Tow. Chirurgów Polskich. W pierwszym dniu zjazdu tematem obrad była „Kamica nerkowa i moczowodowa”. Referat główny wygłosił prof. dr Stanisław Laskowski ze Lwowa, koreferentem był docent dr Kazimierz Nowakowski z Poznania.

Do drugiego dnia Zjazdu tematem obrad będzie „Leczenie powikłań złamań kości”. Na ten temat główny referat wygłosi prof. dr Adam Grucza a koreferat wygłosi płk dr Tadeusz Sołkowski.

Uczestnicy Zjazdu będą uczestniczyć przy operacjach i pokazach na klinice chirurgicznej i w oddziale chirurgicznym Szpitala Państwowego.

Inicjatywa Związków Zawodowych Śląska która przyjmie się we wszystkich ośrodkach pracy

Katowice, 18. 4. (PAT) W wyniku obrad, przeprowadzonych ze Związkami zawodowymi robotniczymi i pracownikami umysłowych podczas pobytu na Śląsku głównego inspektora pracy p. M. Klotta, została złożona przez Związki zawodowe doniosła deklaracja.

Deklaracja ta jest sprzeciwianiem zasad spokoju społecznego nie tylko pomiędzy Związkami różnych kierunków, lecz, co jest bez porównania ważniejsze, — ustanowieniem spokoju w życiu gospodarczym przez zawieszenie walk pomiędzy światem pracy i przemysłem i skoncentrowaniem całej energii Związków zawodowych na rzecz najważniejszej — tworzenie siły i jedności narodowej.

W myśl tych przesłank organizacje zawodowe reprezentujące obrzmytą większość zorganizowanego świata pracy na Śląsku, deklarują m. in. że:

będzie zaniechana propaganda w prasie i na zebraniach tych zagadnień, które w chwili obecnej mogą odwracać uwagę i osłabiać energię wobec sprawy najważniejszej: spójności i jednolitości postawy narodowej wobec najważniejszego zagadnienia obywateli i siły Państwa.

Zadania ekonomiczne, których za-

łatwienie mogłoby wywołać trudności w życiu przemysłowym, w razie wysunięcia ich w obecnej chwili, będą realizowane w drodze bezpośrednich rokowań lub w postępowaniu rozjemczym/arbitrażowym bez stosowania akcji strajkowej.

Zasady niniejszego porozumienia winny być wzorami i znaleźć poparcie przez organizacje podpisane na innych terenach przemysłowych Polski.

Deklarację podpisał: Centralny Związek Górników w Polsce; Zw. Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce; Komisja Okręgowa Klasowych

Związków Zawodowych; Rada Okręgowa Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych; Polski Zw. Zaw. Górników; Polski Zw. Zaw. Metalowców; Kartel Związków Z.Z.P., woj. śląskiego; Zw. Górników Z.Z.P.; Zw. Metalowców Z.Z.P.; Zw. Pracowników Umysłowych Z.Z.P.; Unia Zw. Zaw. Pracowników Umysłowych, Rada Okręgowa w Katowicach; Polski Zw. Pracown. Przemysł. Biurowych i Handlowych; Zarząd Okręgowy Chrzęśc. Zjednoczenia Zawodowców; Polski Związek Zawod. Pracowników Umysł. Z.P.Z.Z.

Lotnicza pomoc Rosji na Morzu Czarnym i Śródziemnym

Londyn, 18. 4. (PAT) Omawiając rozmowy z Rosją, sow. reka, korespondent „dypłomatyczny „Manchester Guardian” zaznacza, że podczas gdy W. Brytania zobowiązana jest przyjąć Polskę i Rumunię z pomocą przy użyciu własnych środków, jakimi rozporządza, to nie przewiduje się współpracy wojskowej Z.S.R.R., lecz jedynie pełną pomoc przez zabezpieczenie tyłów Polski i Rumunii oraz dostarczenie amunicji i sprzętu wojennego.

Wpływa to z zastrzeżeniem, jakie Rumunia w niniejszym stopniu jak i Polska ma przeciwko faktycznej kooperacji wojskowej z Rosją sowiecką.

Korespondent twierdzi, że rokowania między Londynem a Moskwą posiadają charakter raczej pomocy, aniżeli wojskowej. Według korespondenta rozmowy dotyczą pomocy Rosji w dziedzinie lotniczej na obszarze Morza Czarnego i wschodniej części Morza Śródziemnego.

Niemiecka i włoska ocena orędzia Roosevelta

PRZEDSTAWIAJĄCY NIEMCY I WŁOCHY JAKO PODLEGACZY DO WOJNY ROOSEVELT KONTYNUUJE POLITYKĘ OKRĄŻANIA

Berlin, 18. 4. (PAT) „Voelkischer Beobachter” stwierdza, że część prasy zagranicznej, omawiając orędzie prezydenta Roosevelta, dochodzi do wniosku, iż nie może to być myślowo o polityce okrążania, skoro prezydent Stanów Zjednoczonych nawołuje do współpracy.

Pogląd ten jest zdaniem „V. B.” nie słychanie prymitywny i świadczy o zupełnym niedoświadczeniu zdolności orientowania się w zagadnieniach politycznych mocarstw osi. Sprawa bowiem przedstawia się wręcz odwrotnie, gdyż Roosevelt — przedstawiający Niemcy i

Włochy jako podlegaczy do wojny i przeciwstawiając im długą listę państw — rzekomo przez nich zagrożonych — uprawia w dalszym ciągu starą grę zwolenników polityki okrążania z Londynu i Paryża, grę polegającą na tworzeniu zwartego frontu przeciwko Berlinowi i Rzymowi, pod pozorem, że by mogła niezależnie i bezpiecznieść twoj państw w skład tego frontu wchodzić. Jeśli się rozprószy opór mgły, który w tysiącach fraszach spowija eksperyment Roosevelta, zarszawia się dokładnie kontury przymierza wojennego przeciw mocarstwom osi.

Na szczególne podkreślenie zasługuje — pisze w dalszym ciągu „V. B.” — że Roosevelt uważa Stany Zjednoczone za mocarstwo stojące na straży interesów Sowieci. Jeśli Roosevelt chce być towarzyszem tego „wroga ludzkości nr 1”, to nie może chyba oczekiwać, że mocarstwa osi zgłoszą również swą solidarność z bolszewizmem. Zapomina się przy tym, że Niemcy już przed laty czynili przy różnych okazjach dalej idące propozycje, mające na celu ogólne uspokojenie. Propozycje te jednak były stale pomijane przez Paryż i Londyn.

jest instrumentem arsenału wojennego wojny, do której zmierzają wielkie demokracje. Roosevelt pragnąłby zostać wybranym po raz trzeci prezydentem Stanów i chciałby spotęgować atmosferę wojenną, spryskując brojeniem i wrzeszcząc prędkość opozycje amerykańską o konieczności reformy ustawy o neutralności Stanów Zjednoczonych.

W zakończeniu „Messagero” za pewnia, że odpowiedź Rzymu na orędzie Roosevelta będzie udzielona w całkowitym porozumieniu z Berlinem.

„Zdradziecki poklask” prasy angielskiej i francuskiej

Berlin, 18. 4. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi:

Dzienniki niemieckie zajmują się w dalszym ciągu telegramem Roosevelta, podkreślając „zdradziecki poklask”, z jakim telegram ten spotkał się w angielskiej i francuskiej prasie. Prasa podkreśla, że telegram Roosevelta w Londynie i Paryżu znany był wczesniej niż adresatowi.

„Deutsche Allg. Ztg.” pisze, że cały „trick” Roosevelta oparty jest na spekulacji, by Niemcy po znanych do

świadczaniach z 14 punktami Wilsona dążył jeszcze raz oszukać i w konsekwencji by Niemcy po raz drugi obciążać winą wywołania wojny.

„Berl. Boersen Ztg.” Karl Mederle pisze, że każdy amerykański prezydent, któryby zwrócił się z uciążliwym i rozsądnym apelem do Niemiec, byłby by z pewnością z wdzięcznością przyjęty. Nie może to być jednak Roosevelt. Każda z jego mów kosztowała najmniej 10 milionów dolarów wydatków zbrojowych, Niekłóre z tych

mów były gwałtownie do trumny Czech, Podczas gdy Roosevelt mówi o otwarciu dróg handlowych i źródeł surowcowych, jego minister handlu w Ameryce Południowej prowadzi otwarcie wojnę z handlem niemieckim.

Berliński korespondent „Hamburger Fremdenblatt” twierdzi, że bardziej jeszcze od głosów prasy francuskiej i angielskiej charakterystycznym jest dla telegramu Roosevelta deszcz z życzeniami, jaką Roosevelt otrzymał od Kalinina.

Hitlerbywatelem honorowym Gdańska

Gdańsk, 18. 4. (PAT) Podając program uroczystości urodzinowych kancлера Rzeszy Hitlera, podkreśla „Kanslerger Vorposten”, że przywódcą okręgowego stronnictwa nar.-socjalistycznego w Gdańsku Forster wręczy kanclerzowi akt nadania mu godności obywatela honorowego miasta Gdańska.

Dzień urodzin Hitlera świętem narodowym

Berlin, 18. 4. (PAT) Dekretem ministra spraw wewn. dzień 20 kwietnia br. kiedy kanclerz Hitler kończy lat 50, ogłoszony został w tym roku świętem narodowym w Niemczech. Dekret ten obowiązuje również w Czechach i na Morawach.

Dekret senatu gdańskiego

Gdańsk, 18. 4. (PAT) W gdańskim dzienniku ustaw ogłoszone Dekret Senatu, według którego stali mieszkańcy terenu W. M. bez różnicy na obywatelstwo zobowiązani są sprzedać banków gdańskim lub jednemu z gdańskich banków dewizowych waluty za granicę oraz złożyć posiadane przez nich w dniu 17 bm.

Wspomniane postanowienie nie dotyczy jednak waluty złotej i niemieckiej oraz kont i papierów wartościowych opiewających na te waluty, za wyjątkiem monet złotych.

Goering wyjechał z Rzymu

Rzym, 18. 4. (PAT) Marszałek Goering opuścił dzisiaj po południu w towarzystwie małżonki Rzym, żegnany na dworcu przez ministra spr. zagr. Ciano sekretarza generalnego partii faszystowskiej Starace oraz członków ambasady niemieckiej w Rzymie.

Wydalenie dziennikarza z Berlina

Berlin, 18. 4. (PAT) Tutejszy korespondent „News Chronicle” P. A. Harrison powiadomiony został urzędowo, iż w ciągu 15 dni ma opuścić terytorium Rzeszy.

Strzały do pociągu niemieckiego

Berlin, 18. 4. (PAT) Pociąg pociespisy Kassel—Berlin ostrzelany był na trasie między stacjami Burg i Kysen ze strzelby myśliwskiej przez nieznanego dotąd sprawcę. Jeden z pasażerów został ciężko ranny w głowę.

Pół miliarda lirów na dobroczenie Włoch

Rzym, 18. 4. (PAT) Dziennik urzędowy ogłasza zapowiedziany już dekret o wyasygnowaniu pół miliarda lirów w ciągu 10 lat na wzmocnienie sił obronnych.

Z odbezpieczonym rewolwerem przy stole konferencyjnym

Berlin, 18. 4. (PAT) Cała opinia publiczna Rzeszy stoi pod znakiem apelu prezydenta Roosevelta.

„12 Uhr Blatt” oświadcza dosłownie: „Niemcy gotowi są pozostawić broń poza sobą konferencyjną, jeśli inni kontrahenci odstąpią wszystko to i oddadzą Rzeszy, co ongiś wymusił pod naciskiem niemieckiego, jeśli inne państwa odstąpią dobrowolnie, to za wszelki sobie metodami gwałtu, prowadzonymi od roku 1900. Uważamy raz

na zawsze za najpewniejsze przystąpić do odbezpieczonym rewolwerem do stołu konferencyjnego.”

„Paryż — oświadcza tu — kroczym w niebezpieczny sposób na pasku Londynu. Londyn kontynuuje swe wysiłki w Turcji, chcą w ten sposób wpłynąć na stanowisko Rumunii i Bułgarii.”

„Hamburger Tageblatt” zastanawia się na temat wojny i pisze: „Czy będzie wojna? — pytanie to

stawia sobie dziś miliony ludzi. Możemy sobie na to odpowiedzieć: na pewno wojny nie będzie, jeżeli pan Roosevelt przestanie mieszać się ze swoją natarczywością do zagadnień innych narodowości i zaprzestanie nagłoni wojennej. Jeżeli Francja i Anglia zamiast prowadzić swoją politykę okrążania i przygotowania do wojny wykażą gotowość uznania życiowych interesów Rzeszy i Włoch,

Orędzie -- instrumentem arsenału wojennego

Rzym, 18. 4. (PAT) Reakcja Rzymu na ogłoszone przez prasę włoską orędzie prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta do Mussoliniego i Hitlera jest negatywna.

„Popolo di Roma” stwierdza, że orędzie, poruszając nie tylko ważne zagadnienia historyczne, polityczne i ekonomiczne, ale dotyczące prestiżu i honoru niektórych narodów, powinno być utrzymane w tajemnicy. Tymczasem Roosevelt w zawiadomieniu o swym orędziu szereg państw zaprzyjaźnionych oraz redakcje prasy amerykańskiej, angielskiej i francuskiej.

Jest to najlepszy dowód, że Rooseveltowi chodzi głównie o imprezę reklamową, przeznaczoną przede wszystkim na użytek wewnętrzny. Ponadto Roosevelt ma odważyć stawić w stan oskarżenia dwóch wodzów Mussolini

nego i Hitlera, co jest oczywistym faktem bardzo poważnym. Orędzie nie tylko nie stanowi podstawy dla rozmów dyplomatycznych, mogących doprowadzić do odprężenia, ale wzburzy

dużą część opinii europejskiej i obudzi poważne podjęcie co do prawdziwej intencji, jaką inspirował krok Roosevelta.

„Messagero” stwierdza, że orędzie

Państwa południowo-amerykańskie aprobowaly apel Roosevelta

Berlin, 18. 4. (PAT) Treść i ton informacji prasowych wskazują coraz wyraźniej na zgęszczającą się atmosferę w Europie. Depesze z różnych stron świata mówią o coraz gwałtowniejszych „antyniemieckich nastrojach wojennych”.

W depeszech z Sztokholmu donosi

Niemieckie Biuro Informacyjne o powołaniu kilku starszych roczników pod broń.

Donoszą o aprobacie wyrażonej przez kilkanaście państw południowo-amerykańskich, a przede wszystkim Kanadę, apelu prezydenta Roosevelta.

Drobny, lecz niepokojący incydent na granicy niemiecko-szwajcarskiej

Paryż, 18. 4. (PAT) Ag. Havasa donosi z Bazylei o zajściu granicznym. Celnicy niemieccy usiłowali aresztować umundurowanego żołnierza szwajcarskiego, dowodząc, że znajduje się on na terytorium niem.-szw. Ludność zgromadzona w pobliżu na zebraniu,

zwołanym dla propagandy lotnictwa cywilnego, uniemożliwiła dokonanie aresztowania. Posterunek niemiecki oddał strzał, nie raniąc jednak nikogo.

Zajście nie miało charakteru poważnego, urzędy w Bazylei zawiadomiły jednak o nim władze centralne.

IDEALNY SZAMPON
do jasnych i ciemnych włosów
INNATOWICZ, LWÓW
ZADAJCIE WSZEDZIE!

„RAUM UND BODEN” W INTERPRETACJI UKRAIŃSKIEJ

Wczorajse „Ukraiński Wist” i „Dilo” przynoszą artykuły na temat, który prasa niemiecka określiła jako „Lebensraum” narodu niemieckiego.

Artykuł „Dila” omawiając dzisiejsze blaskawicze zmiany w polityce międzynarodowej, usprawiedliwia się ze swoich znanych promieniejących sympatyi po to, aby dalej usprawiedliwić Niemcy.

Oto czytamy:

„Musimy orientować się w polityce ost, szczególnie zaś Niemiec. Chodzi bowiem nie o to, czy my jesteśmy na Niemców rozważeni czy nie, czy mamy podstwy wierzyć w poszanowanie przez nich zasady samostanowienia narodów, którą sami wysunęli i sami poruczyli, czy mamy podstwy budować ukraińskie zamki na kruchym lodzie niemieckiej politycznej propagandy, która w ciągu roku zmienia wytyczne. Jeszcze dawniej czytaliśmy w jednym z polskich lwowskich dzienników, że nasz stosunek ówczesny był oparty o jakąś sympatię czy miłość do Niemiec. Odpowiadając stanowczo: nieprawda. Naodwrot, ile razy mówiło się u nas o Niemcach, tyle razy podkreślaliśmy, że miłość czy nienawiść absolutnie nie gra roli i naprowadzaliśmy mnóstwo przykładów z ukraińskiej historii, które zupełnie nie nastrojały nas na nutę miłości. Czy mowa o Niemcach, czy o jakimkolwiek innym narodzie czy państwie — mowa byłaby może tylko o istnieniu zbliżonych albo rozbieżnych politycznych interesów, o istnieniu stycznych punktów w tej cudzej narodowej (państwowej) racji i naszej ukraińskiej”.

A wówczascie „Dilo” zarzuca Polakom, że:

„oni kierają się dawniejszymi sympatiami i antypatiami, podchodząc do aktualnych zjawisk i problemów politycznych i że wprowadzają przez to w swoim społeczeństwie chaos. To my zarzucamy wielkiej części polskich patriotów, że gdy do nas wyrażają obiektywizm i uwolniają się od „emocjonalnych odruchów, sami dają żyły przykład i na dowód tego twierdzenia wskazują my na ich podchodzenie do Ukrainy

oów i problemu ukraińskiego, i do Niemców, i do Moskali, i do Węgrow”.

Po tej krótkiej obronie własnej „Dilo” czyni dalszy zarzut publicystyce i opinii polskiej, że kieruje się ona wobec Niemiec antypatią historyczną, nie rozumiejąc życiowych interesów narodu niemieckiego, którego hasłem współczesnym jest

„Raum und Boden!” Przeszłość i działość

Oto hasła, którymi Niemcy usprawniają swoją propagandę militarną. „Raum und Boden” znaczą: teren kolonizacji i sycia dla nadmiaru niemieckiej ludności i chleb dla tej ludności. „Jeli czyni się zarzut Niemcom, że oni, zmieniając swoje hasło w zależności od koniunktury, i że w ten sposób i hasło samostanowienia narodów zmieniła na „Lebensraum” to prawdą jest, że Niemcy, jak każde państwo i naród używają w praktyce politycznej argumentów koniunkturalnych i że hasło samostanowienia odrzuciły w tej chwili, gdy zdecydowały się wmaszerować do Pragi i zacząć węgierskie nie etnograficzne lecz historyczne prawa”.

Dynamika niemieckiego ekspansyjnego imperializmu wywiodła u wszystkich sąsiadów Niemiec strach i mobilizację psychiczną. „Ale najpóźniejszy protest i najgłośniejsze i najbardziej

zdecydowane „nie” — nie rozwiązuje i nie rozwiązuje problemu przeludnienia niemieckiego etnicznego terytorium i braku zapasów żywności”.

Nienawiść do Niemców zaślepiła — zdaniem „Dila” — obrzymia część prasy światowej, która nie widzi tragedii 85-milionowego narodu, który nie chce wiecznie głodować.

Omawiając możliwość ewentualnego napadu Niemiec na Polskę, a w konsekwencji wojny, „Dilo” wnosi, że:

„Polska, a osobliwie jej zachodnie i północne ziemie nie mogą dać Niemcom ani kolonii ani chleba — my zawsze patrzyliśmy sceptycznie na możliwość niemieckiej agresji na Polskę, bo nie widzieliśmy w tym niemieckiego interesu. Dlatego, że i jedno i drugie mogą dać Sowiety — wierzycielom w możliwość niemiecko-ko-sowieckiego konfliktu zbrojnego”.

Pomijamy usprawiedliwianie się „Dila” z zarzutu ślepej sympatii do Niemiec, który właśnie my swego czasu postawiliśmy pod adresem ukraińskiej polityki. Pomijamy również zarzuty stawiane Polakom. Nieraz bowiem na ten temat pisaliśmy, a teraz temat ten można omówić tylko na szerzej płaszczyźnie faktów, które zaktualizowała już historia. Czemcy tylko

ZE SPORTU

Polska organizatorem bokserskich mistrzostw Europy 1941 r.

W Dublinie odbyło się w niedziele posiedzenie Międzynarodowej Federacji Bokserskiej. Powzięta została jednomyślna uchwała, aby organizację mistrzostw Europy w roku 1941 powierzyć Polsce.

Byłoby to pierwsze zwołanie Federacji bokserskiej związku Ekwadoru i Słowacji.

Kraków zwycięzca turnieju pięciu miast

W niedziele późnym wieczorem zakończony został w Krakowie turniej pięciu miast w koszykówce męskiej. W finałowym spotkaniu drużyna Krakowa pokonała w ostatecznym 32:25 (14:20). Mecz był interesujący i szarety.

Spotkanie o trzecie miejsce zakończyło się zwycięstwem Wilna nad Katowicami w stosunku 34:24 (19:10).

W ostatecznej klasyfikacji zwycięzcy meczów zdobył Kraków 4 pkt., 2) Warszawa 5 pkt., 3) Wilno 2 pkt., 4) Katowice 1 pkt., 5) Łódź 0 pkt.

Najlepszym strzelcem turnieju był warszawianin Gregolajew, który zdobył 58 koszyków, a następnie krakowianin Stok — 57 koszyków.

Stów, koniecznych do obchodzenia się z nowoczesnym materiałem wojennym.

Aktywna armia francuska liczyła do niedawna 30 000 oficerów. Dekretem z 21 marca liczbą ta wzrosła do 31 000, nie licząc generałów, obsługi fabryk broni i amunicji, ani też oficerów bankamierci.

Zobowiązany liczy armia francuska, z 1 stycznia b. r. 600 000, z których 225 000 służy poza przepisana normą, ma czasu.

Zarządzenia, do których został ostatnio upowinowany rząd, pozwolą w całości wymagać szybkością powołać pod broń rezerwistów i utrzymać ich tak długo, jak tego będzie wymagała sytuacja. Poza tym mobilizacja powszechna lub częściowa pozwoli znacznie powiększyć rezerwy w ludziach.

Przeniesiono 820 mln. franków na obronę bieżną terytorium, której organizację powierzono już nie ministerstwu spraw wewnętrznych, ale ministerstwu wojny i obrony narodowej, znacznie lepiej zorganizowanemu i wyposażonemu do powyższych zadań.

Francja modernizuje swoją armię

600.000 ludzi stale pod bronią

W chwili niebezpieczeństwa oczu Francji zwracają się w stronę armii, tego najlepszego instrumentu polityki za granicą. Raport, złożony 13bie przez deputowanego Pawła Bernera o budżecie wojennym, daje obraz obecnego stanu obrony narodowej Francji.

W r. 1938

wprowadzono znaczne modyfikacje w organizacji dowództwa. Pomimo znacznych oszczędności, wynoszących 770 mln. franków, kredyty budżetowe osiągnęły kwotę 20 miliardów. Z tej sumy 12 miliardów (wliczwszy w nią wydatki na amunicję i benzynę) przeznaczono na realizację wojennego programu czteroletniego z r. 1936, oraz na unowocześnienie broni i urządzeń militarnych.

W r. 1938 zaręczano 1.800 mln. na amunicję i stoczni paliwa.

Zwiększając dwukrotnie kredyty z roku ub. na fabrykację i na nowe konstrukcje, parlament okazał żywą troskę o unowocześnienie środków obrony

i wyposażenie armii francuskiej w ekwivalent ten wszystkiego, co posiadała armia rwalizująca

Minister wojny i obrony narodowej będzie mógł przyspieszyć dzięki kredytom, realizację szeregu ulepszeń. A więc

piechota otrzyma nowa karabiny; artyleria zostanie zaopatrzona w nowa łożyska do przewożenia armat długich, oraz w dużą ilość pocisków; inne bronie otrzymały szereg nowych jednostek mechanicznych, przy równoczesnym zmniejszeniu dwunastych. W konstrukcji znajdują się duża ilość samochodów i urządzeń pontonowych. Specjalne fabryki zajmują się wytworzeniem w dziedzinie materiałów pędnych.

Równocześnie rozbudowuje się fortyfikacje w strefie jurajskiej i w Afryce północnej.

Kredyty dla utrzymania armii, zwiększone o miliard i wynoszące w 1939 roku 7.650 mln., nie licząc miliardów na zamierzone i gwarancje republikańskie, pozwolą ministrowi wojny ulepszyć pomniejszenia dla wojska, zwłaszcza w sektorze granicznym oraz w Afryce północnej, oraz

„intensywną rekrutację specjalną”

wskazać na dwa bardzo słabe punkty logiki autora artykułu „Dila”.

Ukraińcy zdają sobie sprawę, że Niemcom trzeba terenów i chleba i że właśnie z tego powodu przyjdzie może do wojny niemiecko-sowieckiej, a teryreny i chleb znajdują się na Ukrainie Niemcy będą walczyć o Ukrainę.

Bismarck nie lubił na darmo wylać choćby jednej kropli krwi niemieckiej go żołnierza łoniem, gdzie nie widział twego interesu i Niemiec. A nie znał wtedy jeszcze rasizmu, nie wiedział, że nordycka krew jest o tyle cenniejsza od krwi jakiegos tam ukraińskiego Sklawenvolku, którego uciska inny słowiański, rosyjski Sklawenvolk! Czy skłonnym jest zrobić to Hitler w czasach dzisiejszych? Jeśli żołnierz niemiecki zdobędzie Ukrainę, to mocno postawił by na tej ziemi i nie prędko zrozumie, że tu jest... Lebensraum innego narodu.

Nie widzimy więc żadnego związku między zwierzędzeniem „Dila” o zbliżeniu politycznych interesach, o punktach stycznych a ukraińską praktyką polityczną. Sądzimy, że pomiędzy niemiecką a ukraińską polityką istnieje taka sama słabość jak pomiędzy polityką sowiecką a ukraińską, Niemiecy! Choć różnorodność ta jest tak oczywista i tak zasadnicza, długo jej nie dostrzegali ukraińskie społeczeństwo. A i dziś zdaje się duża jego część jeszcze jej nie widzi.

Jesli zaś chodzi o druga sugestię „Dila”, że agresja niemiecka na ziemie polskie jest wykluczona niemal, to — na podstawie faktów z ostatnich kilku miesięcy — wyrobiliśmy sobie inne w tej materii pojęcie, „Dilo” widzi ostatnie podzielenie Reszty jako twórcą ziem i chleba w Niemczech. My zaś patrzymy na nie jako na niebezpieczną obawę niemieckiego imperializmu wojującego. Ani Austria, ani Sudechy, ani Morawy i Słowacja nie daly Niemcom chleba, a nadmiarowi ludności niemieckiej uściła. Każdy bowiem z tych krajów jest przeciętnie gęściej zaludniony od Reszty. I sądzimy też, że Śląska, Pomorza i Poznańskiego nie bron przed agresją niemiecką ta okoliczność, że tu nie znajdują Niemcy chleba i ziemi, bo są one tak przeciętnie zaludnione, jak najludniejsze dzielnice Niemiec. Przed tą ewentualnością bronie te ziemie tylko bagnet polskiego żołnierza

Uspokojen „Dila” i jego wywoływ na temat nienawiści Polaków do Niemiec nie możemy traktować jako wyraz zastępczego logicznego myślenia. Układanie się stosunków polko-niemieckich — pozostawiamy z całym spokojem Rządowi Rzeczypospolitej i Ministrowi Spraw Zagranicznych.

Widziemy się tylko, że „Dilo” jest bardziej niemiecki i widzi więcej „nie”. „Völkischer Beobachter”, który na we w dziesięcym czasie, w czasie antypolskiej kampanii nie dostrzega u Polaków jakiegos... nienawiści do Niemców. R.

Osobliwy jubileusz

Jugosłowiańskie pisma żują mały sensacje. Mianowicie robotnik rolny, Anif Adamowicz z miejscowości Gostivar w południowej Serbii, obchodził w tych dniach niezwykły jubileusz. Po raz pierwszy ożenił on się mając lat 50, po raz drugi w 60 r. życia, a po raz trzeci w 70tym roku. Obecnie w dzień swych 87tych urodzin doczekał się o młodziwego potomka. Jednak czuje się doskonale i według zapewnień ojca będzie on wybitnym człowiekiem, gdy dojdzie do poważnego wieku.

Trzeba się nauczyć żyć w niebezpieczeństwie

KLIMAT POGOTOWIA WOJENNEGO

„Francja musi się przyzwyczaić żyć w niebezpieczeństwie”. Tym zdaniem rozpoczyna jeden z wybitnych publicystów francuskiego artykułu, poświęconego idei politycznego przygotowania narodu do nowej rzeczywistości europejskiej, jaka się dla starego kontynentu narzuca na szereg długich miesięcy, a może i lat.

Francja musi dostosować swoje życie publiczne i prywatne do nowych warunków egzystencji, które się dzisiaj stały z woli kilku teoretyków „dynamizmu” warunkami większej części świata cywilizowanego.

Dotychczas, kiedy narody żyją w ustalonym nastroju niechęci do innych narodów, którym systematycznie grozi za agresję, pokój staje się z konieczności czynem przyzwoitym.

Niebezpieczeństwo jest stanem normalnym, mas nie broniliśmy już ani tytułową zasadą narodowości, ani wiarę w konwencje międzynarodowe, ani nawet elementarnymi pryncypiami niezgodności moralności. Kraje, od których nieczadovolony sąsiedzi uważa się w prawie żądać tego lub owego w jakiegokolwiek porze i pod bylejakim pretekstem, przy akompaniowaniu różnych ultimatów i żądań wojskowych, — nie mogą budować na dalekiej ani nawet na najbliższej przyszłości.

Nie chce się udzielić w tym, by ten straszliwy „klimat” — pogotowia wojennego miał utępić atmosferę europejskiej atmosfery bardziej zachęcającej, lub przynajmniej znoszącej.

Narody, pragnące pokoju, starają się przeciwstawić napastnikom przeciw blok państw zagrożonych, powołany do zrównoważenia sił; system ten, jakkolwiek na najlepszej drodze, nie zdola zmienić faktu, że aby uzyskać bezpieczeństwo, trzeba będzie wyżyć wszystkie siły w nieustającej dobrej woli i baczności.

Jednym słowem — trzeba „żyć niebezpiecznie”. Tym samym, w wszystkich swoich hipotezach najlepszych i najgorszych, kończy się to na długie okresy tzw. „liberte d'esprit”, w cieniu której kroczą cywilizacja narodów.

„Jeżeli nie od nas zależy” — wnioskują publicyści francuski — „usuniecie niebezpieczeństwa agresji, to jed-

nak w naszej mocy leży ubiec je, kontynuując naszą działalność tak, jakby było to niebezpieczeństwo nie istniało. Można żyć tygodniami i miesiącami z dnia na dzień unikając stawiania sobie planów, wystrzymując się od wszelkiej akcji długoterminowej od wyjątków innych niż bitwa, w oczekiwaniu katastrofy, która nie nadchodzi, albo bez bezpieczeństwa, któremu się również nie śpieszy. Jednak

taką ograniczoną egzystencją nie może się przedłużyć w nieskończoność, jako sprzeczna z naturą rzeczy.

Życie samo przez się musi po pewnym czasie odzyskać swoje prawa.

Oleczając się nieustannie o niebezpieczeństwo, ludzie zacinają się doń przyzwyczajając. Straszliwe akcenty „oratorów” totalistycznych, ekcesy płańczeniarki z Alp i Renu zacinają żyć mroczny, miast straszny. Dobrze będzie, gdy

przyzwyczajenie się do niebezpieczeństwa nie tylko nie osłabi skuteczności, ale ją wzmości.

Rzeczą rządu jest czuwanie nad mnożeniem środków obrony, nad doprowadzeniem do maksimum potencja-

lu obronnego państwa. Obowiązkiem obywateli jest natomiast kontynuowanie akcji, życie na poziomie maksimum, a to w celu uzyskania jak najwyższej produkcji, podtrzymanie życia towarzystkiego, życia intelektualnego, wszystkiego tego jednym słowem, co się składa na aktywność wielkiego kraju.

Mysleć o wszystkim, organizować obronę, pamiętać o gwarancjach dyplomatycznych, ale żyć tak, jakby się żyło w epoce zupełnego bezpieczeństwa. Oto nakazy, które dyktuje nie tylko obowiązek, ale i zdrowy rozsądek.

Przegląd prasy

Francja wobec dwustronnych sojuszków — Niedyskretne pytanie — żywojne interesy

FRANCJA WOBEC DWUSTRONNYCH SOJUSZÓW

Porzucenie przez Anglię koncepcji koalicji politycznych na rzecz dwustronnych sojuszków wywarło swój wpływ i na Francję, która na ogół swoją politykę harmonizuje i uzależnia w dużym stopniu od polityki angielskiej. Jeżeli przypomni sobie jak lansowaną do niedawna przez Francję koncepcję koalicji, to powstaje pytanie, jak społeczeństwo francuskie zareagowało na zmianę w orientacji politycznej.

Na pytanie to daje odpowiedź paryska korespondencja „Gazety Polskiej”, gdzie autor po przytoczeniu opinii prasy wszystkich odcieni politycznych konkluduje:

„Pobieżny przegląd tych głosów i zastrzeżeń widzi na dzisiaj do wra-

sku, że coraz więcej jest we Francji zwolenników normalnego typu sojuszków antyfaszystowskich koalicji. Pierwsze bowiem są trwałe. Nie zwróceno ostrym przeciwko nikomu, mała na widoku jedynie wzajemna obrona żywotnych interesów obu partnerów i mogą być dostosowane do każdej zmienionej sytuacji. „Koalicja” natomiast jest w swym założeniu składowa przeciwko komuś i rozlatuje się zazwyczaj sama najchamst po minionym niebezpieczeństwie. A historia powojenna mnie się wyda. Czyżby więc w swych palmach tak chwałę dobru czynnie Moskwy, komisji francuskiej zapomniał, że nie tak dawno Sowietów zawojowały usana przez Europę de Turkezie, nie mówiąc już o chińskim Turkistanie i o Monoli. Nikt nie jest w możności wyprokować gdzie jutro może się zamienić wachłoniem. Jedyni niemieccy myśla przewodnią pokolewioj dyplomacji porastają wiec straszenie równowagi (po francusku „equilibre”), co wywołało już nadanie dobrodusznego przewiska pp. Cham-

belainowi i Daladziowi, których zwą tu obecnie „skrwiliwymstami”.

NIEDYSKRETNE PYTANIE

W związku z artykułem p. Szpakowskiego w wydawnictwie „Wielka Polska”, o czym pisaliśmy już w niedzielnym numerze, wypłynęła znów na szpalty prasy sprawa poufnych organizacji politycznych, zapoczątkowana niedawnymi artykułami Doboszyńskiego o Stronnictwie Narodowym.

W związku z tym „Kurier Poranny” potępiwszy niemoralną zasadę tajności w życiu organizacyjnym i społecznym, stawia następujące pytania:

- 1) Czy jest nauką, że w partii, która bierze czynny udział w życiu politycznym Polski i która posiada własną organizację i prasę — działa i decyduje konspicyjnie nie podlegając kontroli nawet członków tej partii?
 - 2) Jeżeli to jest prawdą, jak pasta godziła ten stan rzeczy z własnym stanowiskiem na szwank przedstawiającym, a tym istnieniu tajnych związków w życiu publicznym.
 - 3) Chęć wstąpienia — pisze Kur. Por. — do wyjaśnienia na te pytania, otrzymany mamy. Gdybyśmy jednak żadnych stać wyjaśnienia nie mieli, użyłby nie będzie to oznaczalo, że sprawa jest zamknięta, a tajna działalność będzie mogła korzystać z bezkarności.
- Mamy przekonanie, że nie, co jest sprzeczne z interesem dobra publicznego, co może być i nie będzie w Polsce bezkarny!”

ZYWOJNE INTERESY

Wileński „Geniec Poranny” omawiając ostatnie posunięcia Niemiec, usprawniając „żywojnymi interesami” Reszcy, pisze:

„Żywojne interesy! Dla Bogal! Kto ich nie ma!... Mamy i my. Naszym żywojnym interesem jest usuniecie z mapy naszego północnego obojczy pnia, która nas od morza dzieli. Naszym więcej niż żywojnym interesem jest przywrócenie tych terenów Śląskich, które odwiecznie polską stanowiły przelicie własności, a na których dziś deczy się w głodzie i w przesładowaniach milionowa ludność polska. Naszym żywojnym interesem w pewnym momencie stał się może upomnienie się o Łużyca, Słowian, wytrwale w morzu niełowiłowskim broniących się o własność. To są żywojne nasze interesy.

Leć my miłyżyno o nich i caskamy. Bo Polak taki, że dla dobra, pokoleju potrafi wyrzucić się żywojnymi interesami. Leć skoro mu idee takich zbierześci, wówczas...”

SKRZYDŁA LOTNICZE NOSA ZWYKŁEGO

Maty feleton

Dama z autem

Sensacja dnia w Cannes biała niedawno przedlana, młoda panna. Elegancko ubrana, ukazywała się przy kierownicy wyrotnego Cadillaca, odwiedzała eleganckie lokale, zawsze samotna i niedostępna. Wszelkie próby zbliżenia się do trociet nieznanego kończyły się niepowodzeniem.

Pewnego dnia, nieznaną zapułka kalkiem niespodziewanie do drzwi pokoju hotelowego, zajmowanego przez bogatego Amerykanina, którą ją wielokrotnie z daleka obserwował i podziwiał.

Młoda osobka zwierzyła mu się bez ogródki, że nie posiada ani franka przy duszy. Właśnie dowiedziała się o bankructwie swego ojca, konto bankowe zamknięto jej natychmiast, wskutek czego znalazła się w katastrofalnej sytuacji...

Uradowany wielobitny wyjął z portfelu kieszeczkę czekową. „Nie, nie!” — zawołała zmieszana, dając do zrozumienia młodemu człowiekowi, że jest na zgola faszerskiej drodze. Jeżeli jednak szerzej przegnie jej pomoce, propo-

tylko” zbankrutował ojciec uroczej osobki...

Aż do czasu, kiedy w San Rmo miała pchać natknął się na tego samego Amerykanina, któremu w Cannes sprzedała swojego Cadillaca. Widocznie rysy twarzy bogatego pana zatarły się w jej pamięci. Gdy ten wysłuchał historyjki o zbankrutowanym ojcu, panna zaproponowała mu kupno dużego Renaulta.

W międzyczasie jednak Amerykanin porzucił się z 60-procentową stacją Cadillaca, gdyż jak się okazało, samochód był mocno zdefekowany. Nie mógł jej jednak skrzyżać, gdyż nie dawała żadnych gwarancji co do wartości wozu i proponowała oszacowanie go przez fachowca.

Wyjawiła jednak Amerykaninowi, że jest agentką paryskiej firmy H. S., oddziału dla sprzedaży użytych wozów. Oddawano w jej ręce wszystkie stare samochody, które pozostawiali nabywcy nowych wozów i sprzedawano je „jako najlepsze” w różnym rodzaju „jako najlepsze”. Dzięki niej, oddział firmy H. S. dla użytych samochodów prosperował znakomicie.

Radio i prasa w propagandzie P. O. P.

Na konferencji prasowej 14 bm. Gener. Komisarz Polityki Obrony Przewidzian. gen. Berbecki oświadczył, że już na początku jego pracy na tym stanowisku Wódz Naczelny Marszałek Ślomy-Rydz stwierdził co następuje:

„Wierzę, że najbardziej i najskrajniejszą w polęczonym Panu przenie mian zadaniem pomaga Panu Generalowi cała prasa Polska i radio polskie...”

19
kwietnia

Sroda
Emmy
Jutro: Rgnieszki

GODZINY PRZYJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie o **połknickiej niedzieli i świąt zwaną-ek** — **WYŁACZNIK** od godziny 12-15. W innych godzinach **BEZCZŁOŚĆ** DNIA. Nadawczy spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wiewszego. **Rękopisów** nadesłanych Redakcja nie zwraca.

FUTRA

przechodzą najstarszemu w specjalnie przystosowanym **MAGAZYNIE**

KAROL SCHÜRER
Lwów, Paderewskiego 11a
(dawna Senacka 10)
— telefon 269 35

TEATR WIELKI

Sroda, 7.30 wiecz. Wielki koncert — „Artyści Lwowa na FON”.
Czwartek, 7.30 wiecz. „Obrona Ksan-ty”.

TEATR ROZMAITOŚCI

Sroda teatr nieczynny.
Czwartek, 7.30 „Dzidzi”, operetka.
Piątek, 7.30 wiecz. „Dzidzi”, operetka.

KINOTEATR

ADRIA: Obrótka Rio Granda, oraz Nowy Jork, San Francisco.
APOLLIO: Wspani walcz.
CLAUDE: Prawo profesora Lindays, BAJKA: Heide.
BALITY: Wziętina bez krat.
CASINO: Wielki walc.
CHIMERA: Córka znachora.
EMPIRE: Kobiec, która kocha.
EUROPA: Kibic.
GLORIA: Marce, Polo oraz Filip i Flap.
GRAZYNA: Klamstwo Krytycy.
KOPERNIK: Dr Murek.
MARYSIENKA: List do matki.
METRO: X, Z? Romanizmy milioner.
MIRAZ: Konflikt.
MUZA: Maria Antonia.
PALACE: „Włóczęgi”.
PAX: Serce moje należy do ciebie.
RAJ: Młody hrabia.
RIALTO: Gibraltar.
ROXY: Młody Indycie.
STYLLOW: Gunga Din i rewia z Grodzim.
SWIE: La Habanosa oraz Cienie Parwiz.
ŚWIATOWID: Pościg, oraz Strzelec z Bengali.
TON: 1 Dolina gigantów, 2) Rapodia.
UCIECHA: Złoty pił oraz rewia.

Restauracja „POD KORONĄ”

Jagiellońska 11
Najlepsza kuchnia. Najtańsze ceny.
Poleca się P. T. Publiczności. 4150

FOTOPLASTIKON — plac Mariacki 5.
Białe.

TEATR

— **WIELKI KONCERT ARTYSTÓW LWOŃSKA NA F. N.** Pod protektoratem JWPANA Wojewody dr Alfreda Bilięka, JWPANA Dowódcy OK, Wł. Generała Władysława Langnera oraz JWPANA Prezydenta M. Dłuskiego. Kierownikiem muzycznym jest dzisiaj Jęzłow w Teatrze W. koncert polnych zespołów P. R. P. Tow. Muzycznego i Teatrów M. Posa tym wystąpią zaproszeni artyści: W. Jedzejewski, M. Kolpakówna, I. Lipczyńska, Wł. Kacmarz, E. Papiński, K. Wajda, H. Voelliger. Kierownictwo artystyczne L. Schillera i dyr. M. Szymonowicza. Kierownictwo muzyczne D. A. Soltysa, J. Kolaczowskiego, dyr. W. Hausmana i J. Munda. Gaby dochoń przedmowy na FON. Bilety do nabycia w kasach Teatrów M.

— **„OBRONA KASANTYTY”** W czwartek 20-go, oraz w piątek 21-go dnia w Teatrze W. komedia Mostowa „Obrona Kasantyt” w obsadzie premierowej. Reżyseria E. Wiercińskiego.

— **OPERETKA „DZIDZI”** Jutro w czwartek, oraz w piątek w Teatrze Rozm. — operetka „Dzidzi” w reż. i z udziałem F. Kuligowskiego. Tęże ukladu i w wykonaniu balerzynie E. Papińskiej i pierwszemu solistom M. Kolpakówny, W. Kacmarza

Przed kampania wyborcza we Lwowie

Wczoraj w południe upłynął termin zgłaszania list w głównej komisji wyborczej, mieszczącej się w Ratuszu. Z tegoż następującej listy: Nr. 1. „Zrzeszenie Jaskółce” Narodowego Komitetu, na którego czele stoi Prezydent dr Ostrowski. Lista ta grupuje najważniejsze organizacje społeczne, gospodarcze, zawodowe i organizacje kombatanckie i staje do wyboru w 18 okręgach.

Lista PFS z klubem demokratycznym również wystawia listy w 18 okręgach. Stronnictwo Narodowe wy-

stępuje również w 18 okręgach. Poza tym w dwu okręgach wystąpi ZZGZ. Ukraińcy zgłosili listy do kilku okręgów.

Lista żydowska wystawiona będzie w ósmiu okręgach, przy czym kandydaci wspólnie sjonisi z grupowaniami gospodarczymi i apolitycznymi. — Prócz tego w kilku okręgach występuje Bund i w 2 kłwie „dzikie” listy żydowskie.

Wykaz kandydatów, figurujących na polskich listach wyborczych, podamy w jutrzejszym numerze.

Przyjęcie kandydatów do Państw. Szkoły Telefonicznej i Państw. Liceum Telekomunikacyjnego

Państwowa Szkoła Telefoniczna i Państwowe Liceum Telekomunikacyjne w Warszawie, przygotowują do pracy zawodowej w dziedzinie telekomunikacji (telegraf, telefon, radio). — Państwowa Szkoła Telefoniczna w Warszawie rozpoczyna już przyjmowanie kandydatów na kurs bezpłatny, który rozpocznie się w czwartek t. b. — Kandydaci winni posiadać świadectwo ukończenia przynajmniej 6 klas szkoły średniej, odbyła służbę wojskową lub zwolnienie z obowiązku jej odbycia oraz nie przekroczone 30 lat życia. Nauka trwa dwa lata, przy czym pełni służbę drugiego kursu korzystają z pewnej ilości stypendiów. Termin składania podań upływa dnia 15 maja r. b. Egzamin sprawdzający na ten tematki odbędzie się dnia 23 maja r. b.

Państwowe Liceum Telekomunikacyjne w Warszawie przyjmuje kandydatów w wieku od 16 do 20 lat życia, posiadających świadectwo ukończenia gimnazjum ogólnokształcącego nowego typu lub świadectwo równorzędne. Nauka w Liceum jest bezpłatna. Podania są przyjmowane do 20-go czerwca r. b. Egzamin wstępny obowiązuje dla wszystkich liców zawo- odbędzie się dnia 27 czerwca r. b.

Absolwenci obu powyższych zakładów naukowych są przyjmowani do państwowego przedsiębiorstwa Polska Poczta, Telegraf i Telefon w charakterze techników. Szczegółowych informacji w sprawie przyjęcia udziela sekretarza Szkoły i Liceum, Warszawa 30, Nowogrodzka 45.

Apel do pracowników firm tekstylnych

Pracownicy firmy Jan Wallach i Syn (Krynek 33 i pl. Halicki 14) ze brali samorzutnie w swym gronie kłowe 100 zł. na FON i złożyli w dniu wczorajszym w Administracji naszego pisma.

Równocześnie pracownicy wspomnia

nej firmy zwracając się z apelem do pracowników firm: Dom Mody, Hutownia Tekstylna, Antoni Uwiera, Zosie Grocholski i E. Zajaczkę, o pomoc w przedsięwzięciu. Wobec tego, że niezapłacone do subskrybentów Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

J. Rawicz-Jaskółka, Kierownictwo muzyczne J. Munda. — Ceny mieste normalne.

— **KONCERT TANECZNY W TEATRZE ROZM.** Złogo dnia (sobota) o 19.30 koncert taneczny. W bogatym i różnorodnym urozmaiceniu programie wystąpi M. Broniewska wraz ze swoim zespołem. Bilety do nabycia w kasach Teatrów M.

— **KONCERT SYMFONICZNY „PILHARMONII LW”** w niedzielę, 23 bm, o 12 w poł. w sali Teatru W. koncert symfoniczny pod dyr. K. Hurdulika. Jako solistka wystąpi znakomita pianistka J. Ochłowska.

ODCZYTY I WYSTAWY

— **Z CYKLU: „ARMENIA A BIZANCJUM”** odczyt J. Ksiazynskiego odbędzie się 19 bm, o 17.30 w sali Archidieja, Związku Ormian we Lwowie, Ormiańska 13, m. 4. A. Iredzi odczytu będą sylwetki cesarzy dwu orientalnych dynastji na terenie Bizantynizmu.

— **KOLO PAN LW. ZAW. ZW. ART. PŁASTYKOW** zaprasza na pogadankę pt. „Wzruszenia z wydziałem” o Mont St. Michel, który wygłosi dr. M. Morawiz w czwartek 20-go dnia, o godz. 19.00 w lokalu ZLAPA, plac Mariacki 1, 9. — Prelekcja urozmaic. obrazu świetlna.

— **Z KASYNIA I KOLA LITER-ART.** Czyj filmem fotograficzna? — popularne to hasło konkursów organizowanych przez pismo jestynę sędziado wielokrotnie sen z oczu tych, którzy marzyli o karierze aktorów z kinowego. Program fotograficzny zło-

wieka i podstawa aktorstwa zdogo omówi w swej prelekcji w czwartek, 20-go dnia, o godz. 19.30 znaną z prelekcji filmowej P. R. do. Włodez. Lewicki. Tytuł prelekcji: „Kławy może zostać w kinie aktorów?” Odczyt ilustrowany będzie w świetleniu fotofonów i filmu. Bilety w cenie od 40 gr. do 1 zł. 15 gr. do nabycia w przedsiębiorstwie Magazynu Nut G. Szyfartha, ul. Akademicka 6.

— **RODZINA WOJSKOWA.** Jabłonowski 30 zawiadania, 26 dnia 21 bm, o 17.00 odbędzie się pogadanka pani Frakowskiej na temat Uświadomienia Obywatelskiego. Równocześnie omówienie sprawy kolonii R. W. w Koszowie.

— **WYSTAWA OBRAZÓW** prof. J. Pankiewicza, dająca przekrój twórczości artysty, otwarta jest codziennie w lokalu LW. Zaw. ZW. Art. w piaskow. pl. Mariacki 9 w godz. 9—15.

ZEBRANIA

— **RADA MIEJSCOWA SŁOW. PAN MIŁOSIERDZIA** św. Wincentego s. Paulo we Lwowie przypomina swoim członkomom wspieraniem, jest ogólnie zebranie odbędzie się dnia 21 bm, 4. w piątek, w sali parafialnej św. Marii Magdaleny (ul. Leona Sapiehy 10) o godz. 17.30.

— **POKAZ FILMOWY.** Pokaz filmowy pt. „Ku Polnoocy” przedstawiający okupację przez wojska węgierskie terenów odstąpionych Węgrom przez Czechosłowację w jejieniu ub. roku na skutek arbitrażu wieńskiegoo, urzędza Polsko-Węgierskie Towarzystwa filmowego we Lwowie, 20 bm, w sali „Collegium Maximum” przy ul. Kościuski 9. Początek o godz. 6.30 godzin — Wstęp wolny.

Młodzież rzemieślnicza i robotnicza w szeregach Z. M. P.

W niedzielę 16 m. b. odbyło się w Nawarii zebranie organizacyjne Dowództwa Grupy Rzem. — Rob. Z. M. P. we Lwowie. Celem zebrania było zawiązanie na terenie Nawarii Oddziału Rzem. — Rob. Z. M. P.

Z ideologią Z. M. P. zapoznal zbiorę zażst. zafa S. M. mgr Furtak. — Następnie sprawy zamowode omówił w obszernym referacie Dowódca Grupy R. K. p. Bocian St. W wyniku prze mówień delegatów, zebrani zaczęli dumnie podpisywać deklarację Z. M. P. Dowódca Grupy R. K. p. Bocian St. powołał do pracy Zarząd Oddziału w następującym składzie: kierownik Oddziału p. Ziemia A., sksrbnik p. Paulczakówna St., sekretarz p. Rybak M. Zebranie zakończono odpiewaniem Hymnu Państwowego.

Uroczyste otwarcie sezonu motorowego we Lwowie

Klub Motorowy Związku Strzeleckiego, wspólnie z Malopolskim Klubem Automobilowym, urządza uroczyste otwarcie sezonu motorowego w niedzielę d. 23 bm. Sezon zostanie za inaugurowany nabożestwem w kościele N. M. P. Ostrobramskiej na górnym Łyczakowie o godzinie 10, po czym nastąpi deflada pojazdów przez miasto, a następnie wyjazd do Kamionki Strumilowej, gdzie odbędzie się próba b szybkich dla motocykli i na zakończenie wstępny obiad. Droga do Kamionki Strumilowej jest w dobrym stanie. Na otwarcie sezonu winni stawić się wszyscy zrzeczeni i nierezeczeni auto- i motocyklisty.

Uroczystości Raclawickie „Gwiazdy”

Ku uczczeniu 145 rocznicy Związku Raclawickiego, urzędza Stowarz. „Gwiazda” we Lwowie w niedzielę 23 kwietnia 1939 Urzędza Nabożestwom w kościele Matki Boskiej Ostrobramskiej na górnym Łyczakowie o godzinie 11 rano zebranie pod pomnikiem Bartosza Głowackiego w parku Łyczakowski. Na powyższą uroczystość zaprasza Wydział „Gwiazdy” lwowskię P. T. Władze Wojskowe i cywilne — reprezentacja Miasta — Stowarzyszenia i Korporacje ze sztandarami — młodzież akademicka i techniczna, rzemieślnicza i Szkolna oraz P. T. Publiczność patriotyczna.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mjeści się w lokalu przy ul. Bouardzka 5, II p.

OBWÓD LWOW-POLNOĆ, do którego należą dzielnice II, III, VII, VIII, IX, mjeści się w lokalu przy ul. Leona Sapiehy 4, I p.

OBWÓD LWOW-POŁUDNIE, do którego należą dzielnice I, IV, V i VI mjeści się w lokalu przy ul. Choraszyńskiej 22, I p.

Biurowe czynne codziennie od 9—13 i 17—19.

OBWÓD LWOW-POŁUDNIE, do którego należą dzielnice I, IV, V i VI mjeści się w lokalu przy ul. Choraszyńskiej 22, I p.

Biurowe czynne codziennie od 9—13 i 17—19.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9—13 i od 17—19.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9—13 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlicy mieści się przy ul. Nausannowskiej 1, 2. Godziny urzędowania codziennie od 17.00 do 20.00, w niedzielę od 10.00 do 13.00.

„Czy Pan pozwoli” w „Stylowym”

„Czy pan pozwoli” to już nowa, powszechnie znana i jednak nieznana wstępnie balcetonowa programowi, jakim nas w okresie stylizacyjnym w „Stylowym” racjonuje. Taką sama kopiałka historyj w kapitałowych straszak, dzięki sprytnemu dykt. Grolnickiego brawurowo granym, ten sam widzieli i ponia piosenek w wykonaniu mistawczyki przy Różyckiej—Hensze. Także w tym czasie spręża się pełnia finetki Rowstańska i jowialny a zawsze pogodny (chyba, że się w szczerze wzięło może świąteczny) Kondracik. Gromowski okazał się dobytej nabylkimi a drugo tanczyjnyj Onoie to telenie nie była jaka atrakcja. Kuba białe kapeluszowiska trzyma nie od parady a szczerze pendła prof. Balka b. efektownie i pomyslowo. Słowem — całosć warta grzechu, t. zn. wydania paru groszy, za które światnie i bestrosko można się ubawić razem w dostępijnych smutnych zaszach nie do pogodzenia.

Na ekranie jeden z najspanialszych egzotykiem filmów „Wielki Ganga Din”. To arcydzieło baltystyczne angielskiej Xetji Muzy chyba specjalnego omówienia nie potrzebuje. Dość powiedzieć, że film ten widziałem ja i niektórzy inni, a drugi raz obejrzyć, by drugi raz „dodać niezabliżających emocji.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

- Dr Lewicki Zbigniew, lekarz — Warszawa
- Dr From Anton, prezydent — Skole
- Dr Edward Richard, lekarz — Wiedeń
- Dr Władysław Kazimierz, wł. dobr. — Drechni
- Dr Franciszek Justo, inż. — Rovereto
- Dr Goldstein Jan, lekarz — Warszawa
- Dr Assan Robert, lekarz — Katowice
- Dr Sierobiszewski Stanisław, lekarz — Włodzimierz
- Dr Barasz Artur, lekarz — Łódź
- Dr Demianowski Stanisław, inż. — Łódź
- Dr Solowjow Dr Spilman Konrad, chirurg — Warszawa
- Dr Sokolowski Tadeusz, lekarz — Warszawa
- Dr Wawrowski Władysław, inż. — Kraków
- Dr Vost Stefan, lekarz — Warszawa
- Dr Spitz Alfred z małżonką, prezm. — Zagrzeb
- Dr Maciejewski Czesław, chirurg — Gdynia
- Dr Wierzbowski Tadeusz, wł. dobr. — Sobótka
- Dr Sychowski Stanisław, inż. — Warszawa
- Dr Heppert Adam, inż. — Warszawa
- Dr Wiktoria Zofia, wł. dobr. — Warszawa
- Dr Kolan Dawid, lekarz — Warszawa
- Dr Beckin Jerzy, kupiec — Warszawa
- Dr Byzweński Tadeusz, lekarz — Warszawa
- Dr Kowalczyk Jan, dyr. dobr. — Toruń
- Dr Goldkmit Leok, ubarż — Warszawa
- Dr Nowakowski Kazimierz, docent Uniw. — Poznań
- Dr Kowalczyk Jerzy, inż. — Warszawa
- Dr Dergam Stanisław, dyrektor — Katowice
- Dr Kuczyński Jan, inż. — Sosnowiec
- Dr Witkowski Władysław, lekarz — Skierkiwice
- Dr Szymanski Władysław, inż. — Kraków
- Dr Landau Ignacy, dyr. — Łódź
- Dr Broniewski Bronisław, kupiec — Poznań
- Dr Kubisa Władysław, dyrektor — Sanok
- Dr Leszczyński-Piński Jan, inż. — Łódź
- Dr Tomaszewski Antoni, wł. dobr. — Czajka
- Dr Schreiber Jakob, lekarz — Łódź
- Dr Zacharowski Stanisław, urodz. w pol. — Katowice
- Dr Liebskind Alfons, inż. — Katowice
- Dr Zdzisław Zdzisław, inż. — Warszawa
- Dr Miron Zapal, Warszawa
- Dr Swarcman Franciszek, kupiec — Warszawa
- Dr Wisniewski Tomasz, chirurg — Warszawa
- Dr Kuczyński Stanisław, inż. — Warszawa
- Dr Wałc Jan, lekarz — Warszawa
- Dr Dękowski Czesław, urodz. w pol. — Warszawa
- Dr Rechinowski Stefan, lekarz — Warszawa
- Dr Szymański Marek, inż. — Poznań
- Dr Czubiński Stefan, lekarz — Warszawa
- Dr Bocheński Stanisław, farm. — Warszawa
- Dr Grabiec Jan, lekarz — Warszawa
- Dr Kowalczyk Witold, inż. — Katowice
- Dr Kosiński Antoni, urodz. w pol. — Warszawa

— WSPÓLNE SWIETNICE dla członków i ich rodzin urzadzona Św. „Gwiazda” we Lwowie w niedzielę, 23 bm. o 12-tej w północy. W tym czasie wygłoszą o kalendarz i historię święta. Winy przyjmują biuro Św. z oddzieleniem od god. 6—8 wieczorem.

ZMAREL WE LWOWIE: Karolina Marczak 1. 87, 74; Katarzyna, 46; Pr. ha Antonów 1. 70; Antoni Pentak 1. 60; 106; 107; Pietykiewicz 41; Grzeszczak Dronowicz 1. 51; Wawrzyniec Maciejów 1. 39; Wł. Sieniorski Malicki 1. 69; Anna Kadyla 1. 88; Michał Wieszak 1. 58; Rachela Bardach 1. 78; Sema Lempner 1. 77; Primes Genet 1. 30; Wł. Sieniorski Malicki 1. 69; Anna Kadyla 1. 88; Marjale Napp 1. 58; Wolf Stamer 1. 63; Wolf Lendon 1. 63

WYŻURY NOCNE W APTEKACH (15-21 kwietnia br.)
 Augustańska, ul. Krasińskich 20 — Barszka, ul. Języcowska 155 — Bełska i Spółki, ul. Wawrzyniec 23 — Białostocka, ul. Dębowskiego, ul. Sławkiejska 2 — Eberbara

Domy Ludowe mają b. duże znaczenie w życiu społeczeństwa wiejskiego. Pełd do ich budowania jest tak powszechny, że trudno znaleźć dziś osadę lub gromadę, w której nie myślanobu o budowę lub rozbudowę istniejącego już Domu Ludowego. Parcele pod budowę pochodzą z różnych źródeł, częsć za kupnia Komitetu z funduszów własnych, częsć uzyskują drogą ofiar.

Skoło parcell już jest, to tempo akcji wymaga się. Zazwyczaj prowadzi budowę miejscowy Komitet, który znajduje oparcie materialne a także materialne w powiatowych władzach TSL. — Z pomocą spieszmy również Zarząd Główny TSL udzielając subwencji, albi dostarczając planów budowy i wewnętrznych urzadzania.

Jest jednak szereg powiatów, w których Domy Ludowe TSL powstały bez pomocy Zarządu Głównego, a to dzięki temu, że miejscowe Kom. TSL oparły akcję budowlaną wyłącznie na funduszach zdobywanych samodzielnie na swoim terenie. — Do takich powiatów zalicza się przede wszystkim powiat tarnopolski, w którym przeszło 50 Domów Ludowych wybudowało Kuratorium Budowy Domów Ludowych i Kaplic przy Kołs TSL w Tarnopolu, a Długotłumim przewodniczącym tego Kuratorium był obecny wojewoda tarnopolski Mgr T. Malichy. Za przykładem Tarnopola sp. podobny zaciąg w szereg innych powiatów.

Deprawator młodych dziewcząt stanie przed sądem

(S) Prokurator Minasiewicz wniosł do sądu akt oskarżenia przeciwko „bohaterowi” głośnej niedawno afery osbyczajowej, drowi Rappaportowi, któ-

Przed rokiem ciekawą inicjatywę podjął Związek Powiatowy Kół TSL w Bóbrce. Związek ten powołał do życia Fundusz Budowy Domów Ludowych i Kaplic, opierając go na dobrowolnych deklaracjach osób zainteresowanych sprawą życia kulturalnego wsi. Zażalenie było następujące: „Musimy znaleźć na terenie powiatu 400 osób, które deklarują na cele funduszu kwotę 50 zł i kwotę tę wpłacają w ratach miesięcznych w ciągu dwa lat. Oprócz deklaracji osoby te podpiszą weksle kaspacyjne na 50 zł, jako zabezpieczenie terminowego placenia rat. Weksle po zwykłym wpłaceniu zostaną zwrócone.

Ruconą myśl znalazła realne formy. Znalazło się wiele chętnych i w ciągu roku uzyskano deklaracji na 14.000 zł. Aby akcję budowlaną uruchomić zdecydowano weksle w Komunalnej Kasie Oszczędności, która udzieliła Funduszu kredytu na taką sumę.

Akcja ta znalazła nasładowców. — Dnia 6 lutego taki sam Fundusz powołano w Żółkwi. Fundusz ten znalazł oparcie o bardzo poważnego danego ziemian, którzy za przykładem powiatu sokalskiego, złożyli na cele budowy Domów Ludowych w powiecie 25 tysięcy sków około 2000 zł. w formie parcel, materiału budowlanego i gotówki.

To ogólnie zainteresowanie Doimi Ludowymi wywołał się stąd, że każdy Dom Ludowy nie tylko daje pomieszczenie dla wszystkich polskich organi-

zacji oświatowych i gospodarczych, ale skupia w swoich murach cele życia społeczeństwa polskiej. Każdy Dom Ludowy szerzy kulturę polską i umiłowanie Ojczyzny.

Z tych też względów akcja budowy Domów Ludowych musi nabrac jeszcze większego nędot dotąd tempa, bo w Małopolsce mamy około 4.500, w całym polskimi Domów Ludowych 1000. W tej liczbie jest 851 Domów Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Aby akcję budowy rozszerzyć winny być zaangażowane obok funduszów społecznych, także fundusze państwowe. „Dar Narodowy Trzeciego Maja” jest podstawą do budowy Domów Ludowych. Drobne kwoty składane przez cele społeczeństwa składają się na fundusze, którymi Zarząd Główny TSL zasila rozpoczęte budowy.

Niech więc wszyscy w uznaniu potrzeb TSL nie skąpią swojej na: „DAR NARODOWY TRZECIEGO MAJA”.

Chór Legionistów na FON

Zarząd I. Chóru Legionistów Polskich udzielił złożyć ze skromnej kasy Chóru 50 zł. na FON, wysyłając wszystkie zespoły śpiewacze w Polsce do nasładowstwa.

KRONIKA WYPADKÓW

Pogotowie Ratunkowe przewiozło do szpitala powszechnego Michała Dziezka, zamieszkałego przy ulicy Szczęśliwych 10, który w zamiarze popełnienia samobójstwa wyrwał większą ilość nieczarnej trucizny. Dłgi na tykmiastlowo pomocy lekarskiej zdolał niedoszłego samobójcę utrzymać przy życiu. Powody uślizwanego samobójstwa dotychczas nieznane.

Karol Matys ze Sapiieżanki doniósł policji, że na dworcu Głównym w Lwowie, nieznan sprawca strzalił w kieszki portfel z gotówką 23 zł i z dokumentami osobistymi.

Maria Furowicz, zamieszkała w Pietszenkowie, przechodząc ulicy Corso Wulekcie, znalazła na chodniku dziecko pięciolatki, liczące kilka miesięcy. Dziecko oddała w opiekę Zastawodcy przy ul. Dylewskiego 2. Policja prowadzi energiczne dochodzenie.

Do kancelarii adwokackiej Juliana Lyszczyca w rynku dostali się nieznani sprawcy, skradli maszynę do pisania oraz gardeobę wartości 1000 złotych.

W sklepie tytoniowym przy ulicy 3 Maja 7, skradziono J. Schramowi, teczkę tekturową, zawierającą znaczki pocztowe i stemple wartości 442 zł.

Leon Osterm, właściciel sklepu tytoniowego domniósł policji, że w jego sklepie dwóch nieznanych osobników skradło mu, w czasie kupna tytoniu, książkę ze znaczkami pocztowymi wartości 600 zł.

Irena Socha, właścicielka sklepu tytoniowego przy ul. Zybkiwiejska 6, za wiadomości policji, że skradziono jej ze sklepu teczkę ze stemplami wartości 400 zł. — Trzy powyższe kradzieże, do konnane zostały prawdopodobnie przez tych samych osobników.

Wczoraj przed południem, na jednej z Władysławskiego do idącego Andrzeja Władysława Zamojskiego, przystąpił przechodzący, a przylgnąłszy się jego bukiem, rozpoznał w nich skradzione mu obuwie i zaważwał postępowanie. W drodze na komisarjat P. P. Zamojski podniósł sobie gar do zyletką. Poważniejszą ranę opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

Zakończenie głodówki w szpitalu żydowskim

Trwająca od kilku dni głodówka pracowników szpitala żydowskiego we Lwowie, została zakończona. W wyniku konferencji odbytej z przedstawicielami pracowników, dyrekcja szpitala uamnia związek zawodowy pracowników szpitalnych, wchodzący w skład Rady Okręgowej ZZZ, przyrzeka nie

Zakończenie głodówki w szpitalu żydowskim

wydać nikogo za udział w głodówce i podjąć pertraktacje w sprawie umowy zbiorowej. Za zgodą obu stron postanowiono sprawę dwu wydalonych już pracowników skierować na drogę arbitrażową.

Na arbitra uproszono starszego drożkierza dra Romualda Klimowa.

Zródło piękna i urody (Lwów, Sienkiewicza 5)

Lokal piękny, komfortowy, jakby dziś oświetlony światłem, warty nowy. Został znacznie rozszerzony i zupełnie odnowiony.

Bowiem rzeczą jest wiadomą, że nie uładac może być ciał.

Każda pani najwygodniej usadowi się do w salonie damskim, meblum u **SKUJSKIEGO SEWERYNA**.

W bardzo wczesnych już godzinach nadejdą na niego pływ gości zyczenia.

Wiedzą budowni piękne panie, że uładac może być ciał.

Pięknie uczesana głowica mistrza trawicy (b.-l) ondukcji.

LODOWNIA RENTSCHNER
 Legionów 37, tel. 203-27 428

Demonstracja bezrobotnych przed Biurem Funduszu Pracy

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych, delegacja bezrobotnych udała się do p. inż. Br. Wochanki, był rektora Woj. Funduszu Pracy. W tym czasie przed gmachem zebrała się wielka ilość bezrobotnych, którzy nie czekali na wynik konferencji, zdemolowali wejście i wybili kilkadziesiąt szyb.

Policja w bardzo krótkim czasie przywróciła porządek, aresztując 6 agitatorów.

- ul. Języcowska 3 — Gladeta, ul. Na Bajkach 23 — Hellnana ul. Kopernika 23, Kajtaniczowa, ul. Słoneczna 1. — Kwarciana, ul. Zamiatynowska 54. — Lewitowa, ul. Kochanowskiego 85. — Łazowskiego, ul. Gołębia 81. — Messuy, ul. Królowej Jadwigi 31. — Mundowny, Bugdanówka 67. — Oberandera, ul. Piekarska 51. — Prokiesz, ul. Zybkiwiejska 14. — Selzera i Sp. ul. Żółkiewska 4. — Sładowskiego, ul. Halicka 19. — Szeckowskiej, ul. św. Zofii 26. — Szumil, ul. Zybkiwiejska 14. — Terleckiego, ul. Grodzkiego 2. — L. Zygierska, ul. Piłsudskiego.

Z KONCEM MIESIACA NALEŻY SPRAWDZIĆ CZY NIE ZALĘGAMY Z DANINĄ NA RZECZ POMOCY ZIMOWEJ BEZROBOTNYM

Wiadomości gospodarcze

ELEKTRYFIKACJA C.O.P.

W Mln. Przem. i Handlu rozważa się problem elektryfikacji C.O.P. Mają być wybudowane dwie wielkie elektrownie: jedna w okolicy Lublina, druga w centrum C.O.P. Przy pracach tych będą brać pod uwagę przede wszystkim krajowe firmy elektrotechniczne.

SUROWCE POLSKIE DLA WĘGIER

Dziennik węgierski „Magyar Nemzet” wskazuje na pewne niedogodności w wymianie gospodarczej z Niemcami i podkreśla konieczność zwiększenia importu z Polski surowców, w szczególności węgla i drzewa.

RZĄD ANGLIJSKI REASEKURUJE TOWARZYSTWA UBEZPIECZENIOWE

Rząd brytyjski ogłosił plan reasekuracji morskich towarzystw ubezpieczeniowych przeciwko stratom z powodu przywóznictwa ubezpieczeń statków towarowych i ładunków morskich na wypadek wojny. W związku z tym ubezpieczenia morskie uległy znacznej zmianie, a Lloyds ogłosił nowy cennik ubezpieczeniowy dla wszystkich statków i ładunków morskich, które nie podpadają pod obecnie ogłoszony plan rządowy. Koszty ubezpieczeniowe dla portów polskich od 1 do portów angielskich wynoszą obecnie 5,59 od 100 funtów czyli 1/4 proc.

ULGI KOLEJOWE NA „TYDZIEŃ GNIEZNA”

Mln. Komunikacji przyznało 50 proc. indywidualne ulgi przejazdowe do Gniezna na uroczystości „Tygodnia Gniezna”, m. in. dla wyjeżdżających ze stacji Lwów. Karty uczestniczący w tym dojeżdżają kolejkami bezpłatnie i biura podróży.

WZROST ZAPOTRZEBOWANIA NA STAŁ W ANGLII

Znaczący wzrost produkcji zbrojeniowej w Brytanii spowodował dalsze zwiększenie produkcji stali, która w marcu br. osiągnęła rekordową kwotę 1.710.900 ton.

NOWOCZESNY SKŁEP DETALICZNY

Izba Przem. Handl. w Warszawie wykańcza budowę specjalnego pawilonu wystawowego przy ul. Wiejskiej, w którym zostanie wkrótce otwarta pierwsza wystawa dydaktyczno-propagandowa „Nowoczesny sklep detaliczny — architektura wnętrza”.

Wystawa obejmować będzie wnętrza sklepów detalicznych, sprzęt i średnią wraz z odpowiednimi materiałami, urządzeniem pomocniczym, środkami reklamowymi, a nawet towarami i obsługą, dalej eksponaty urządzeń, instytucji i organizacji współdziałających z kupiectwem przy racjonalizacji wnętrza sklepowych, oraz techniki handlu detalicznego i wreszcie wyroby przemysłowe i rzemieślnicze, produkowane dla zaspokojenia potrzeb kupiectwa w zakresie zaopatrzenia przedsiębiorstw handlowych w środki, urządzenia itp.

GIEŁDA

GIEŁDA WARSZAWSKA

Warszawa, 18 kwietnia
Dewizy: Belgia 59,72, Belsza 215,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 253,5; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,97; N. Jork 52,5 5/8; Kابل 573 1/8; Oslo 125,32; Paryż 144,54; Sztokholm 128,63; Zurich 119,50; Mediolan 28,05; Helsinki 11,03; Montreal 531.

Tendencja nieco monotonna.
Waluty: Belg belg. 89,72, dolar amerykański 40, kanad. 529, franc. 107, 253,22, franc. kl. franc. 14,14, fr. szwajc. 119,50, funt angielski 24,97, gułd. 100, 205, kor. duński 111,48, kor. now. 125,32, kor. szw. 128,62, lir wal. 16,80, marki falkland. 11,03, marki niemieckie srebrne 80 1/2.

Papiery: 4 i pół węgla 62,75, inwest. 1 em. 85, serie 89, 2 em. 84, 4 pr. dolarowa 41, 4 konsolid. 64.

Tendencja nieco słabsza.
Akcje: Bank Polski 120, Cukier 38 1/4, 38 1/2, 38 3/4, Lipolip 91, Modrzewie 21, Norblin 108, Ostrowiec 78, 78 1/2, Starachowice 58 1/2, 58 1/4, Haberbusch 70 5/8.

Tendencja słabsza.

GIEŁDA LONDYŃSKA

Londyn, 18. 4. N. Jork 46,8 1/2, Zurich 176,73, Mediolan 89,00, Belsza 27,84, Zurich 20, 87 1/2, Amsterdam 881 5/8, Oslo 159,00 1/8, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 19,40 1/2, Belsza 111.

GIEŁDA PARYSKA

Paryż, 18. 4. N. Jork 37,75 1/4, Londyn 176,73, Mediolan 198,75, Belsza 63,75, Zurich 846,75.

Paryż 18. 4. N. Jork 37,75 1/4, Londyn 176,73, Mediolan 198,75, Bruksela 63,75, Zurich 846,75, Amsterdam 20,04 1/2, Berlin 151,13.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurich, 18. 4. N. Jork 46,8, Londyn 20,87 1/2, Paryż 11,80 3/4, Mediolan 23,45, Bruksela 74,95, Amsterdam 22,675, Oslo 104,90, Kopenhaga 93,20, Sztokholm 107,62, Berlin 178,50.

GIEŁDA ZBROZOWA

Lwów, 18 kwietnia
Pieniążnica obrót 847 ton, tend. zwłokowa, 4250 521, tend. oświec., 12621 573, tend. oświec., once 141, tend. oświec.
Obrót ogólny 3611 ton.
Pieniążnica jednolita czerw. 21 — 22,35 — 22,35, czerw. zielony 21,25 — 21,50, biały jednol. 22,25 — 22,50, zbierana 21,25 — 21,80, makijaż pieniążni razowa 0,95 proc. do obrotu, usłaniewski 11,90 — 12.

Wzrost — na dobrocenie Armii

Do Komisarza Województwa Pożycy Obrony Przewoźniczej niestanowiąc wpływając coraz to nowe obietnice ofiar na Fundację Obr. Narodowej.

W ostatnim dniu zgłoszenia te były następujące:
Powiat łowicki 13.588,40 zł., w tym Wydział Powiatowy łowicki 2.700 zł., Dr. B. i S. Lufowicz z Chrusna Starego i Rada gminna Krewczycy z powiatu Łowicki 2.888,40 zł., Powiat Łowicki 47.750 zł., Gmina Krzywczycy 456,90 zł., Grzegorz Kobylski i Szw. w Rzeszynie Polickiej 350 zł., Dr. B. i S. Lufowicz z Łowicza 700 zł., Rada gromadzka Wólków 47.750 zł., Gmina Krzywczycy 456,90 zł., Grzegorz Kobylski i Szw. w Rzeszynie Polickiej 350 zł., Dr. B. i S. Lufowicz z Łowicza 700 zł., Rada gromadzka Solonka 250 zł., Pracownicy drogowi Powiat Zarząd Drogowy 242 zł., Robocznicy Półkórki Gorzka w Rzeszynie Polickiej 144 zł., Gromadzki Komitet

zbiorczy w Wolkowie 113 zł., Związek Strzelecki Jarczów Nowy 112,50 zł., Rada gromadzka Kuchów 100 zł., Solonka Powiat Jarczów Nowy 62,50 zł., Bezrobotni Polskiego Związku Robotników Przemysłu Budowlanego i Drzewnego w Podborcach 50,60 zł., M. Hauser z Zamek Wody 100 zł., Związek Strzelecki Rzęzna Poliska 40,65 zł., Dzieciatka szkolna z Sokolniki 23,45 zł., Powiat Jarosławski 4.807 zł., Powiat łowicki 5.100 zł., Powiat łowicki 2.319 zł., Powiat tamobrzeski 1.200 zł., w tym Jan Malowski, Gromadzki Komitet 200 zł., 200 zł. a Gromada Sobów 5 obligacje Pożycy Obrony Przewoźniczej wart. 300 zł., Powiat dobrzmiński 1.000 zł., Powiat łowicki 766,40 zł. i kosztowności, Powiat przeworski 200 zł., Powiat przeworski 84 zł., a ponadto 10 dol. i 20 koron węg. w złocie, Powiat łowicki 77,50 zł.

Normy subskrypcji Pożycy Obrony Przewoźniczej

Zostały ustalone minimalne normy orientacyjne przy subskrypcji Pożycy Obrony Przewoźniczej.

Komisarz Województwa Pożycy, podając te normy do publicznej wiadomości, prosi wszystkich zainteresowanych o skierowanie Pożycy Obrony Przewoźniczej, składane przez nich, opiewały w wysokości nie mniejszej, niż podane poniżej normy:

Dla rolników i normy subskrypcji Pożycy Obrony Przewoźniczej są następujące:
Ziemia I kategorii: do 15 ha gruntu użytkowego 20 zł., ponad 15 do 18 ha 40 zł., ponad 18 do 20 do 100 do 100 zł., ponad 20 do 75 do 200 zł., ponad 75 do 100 do 400 zł., ponad 100 do 200 do 500 zł., ponad 200 do 500 do 800 zł., ponad 500 do 1000 do 1000 zł., ponad 1000 do 1000 do 1000 zł. hektara, przekraczającego 1000 hektarów.
Ziemia II kategorii: do 15 ha gruntu użytkowego 20 zł., ponad 15 do 18 ha 40 zł., ponad 18 do 20 do 100 do 100 zł., ponad 20 do 75 do 200 zł., ponad 75 do 100 do 400 zł., ponad 100 do 200 do 500 do 500 zł., ponad 200 do 500 do 800 zł., ponad 500 do 1000 do 1000 zł., ponad 1000 do 1000 do 1000 zł. hektara, przekraczającego 1000 hektarów.

Ziemia III kategorii: do 50 ha gruntu użytkowego 20 zł., ponad 50 do 75 do 40 zł., ponad 75 do 100 do 100 zł., ponad 100 do 200 do 200 do 1000 do 500 do 400 zł., ponad 500 do 1000 do 500 zł., ponad 1000 do 1000 do 1000 zł. hektara, przekraczającego 1000 ha.

Normy dla przemysłu: I. kategoria 500 złotych przemysłowego 2 proc. ustalonego za 1938 r. obrotu, II. kategoria 500 złotych przemysłowego 1 proc. i w tym, III. kategoria 1 proc. i w tym, od IV. do VII. kategorii procent. świad. przewidz. pół proc. ustalonego za 1938 rok obrotu.

Prac. VIII. kategoria 500 złotych przemysłowego 1 proc. i w tym, od VIII. do XII. kategorii procent. świad. przewidz. pół proc. ustalonego za 1938 rok obrotu.

Normy dla handlu: I. kategoria handlowa 500 złotych przemysłowego 2 proc. ustalonego za rok 1938, II i III kategoria 1 proc. j. w. IV, V i VI b 200 zł. 20 zł.

Za wyjątkiem należyć brzo kategorii świad. bez przemysłowego nominalnie bez ulg. Przy procentaje ustalonego obrotu za rok 1938 należy wliczać do podstawy podatku w brzo analizacji opłacających podatki w formie salony.

W handlu jarmarczonym obowiązuje 2 proc. obrotu z roku 1938, bez względu na rodzaj handlu i długość dni jarmarczonych. Podatnicy handlowi i giełdowi opłacają 5 proc. prowizji, ustalonej przy wymiarze podatku obrotowego za rok 1938.

Normy dla wolnych zawodów są następujące:
Do 2000 zł. ustalonego przy wymiarze za rok 1938 obrotu 1 proc., od 2001 do 3000 do 2 proc., od 3001 do 4000 do 3 proc., od 4001 do 7200 do 4 proc., od 7201 do 12.000 do 6 proc., od 12.001 do 24.000 do 8 proc., ponad 24.000 10 — 12,5 proc.

Normy dla właścicieli nieruchomości budynkowych ustalone są w niezależności od ilości izb.
Właściciele budynków posiadających do 50 izb subskrypcji Pożycy w wysokości 20 zł., od 51 — 100 izb 40 zł., od 101 do 200 izb 50 proc. komornego lub wartości czynszowej ustalonej przez miasteczko podatku o nieruchomościach za rok 1938, ponad 200 izb 100 proc. i w tym.

Właściciele nowo wybudowanych domów mieszczących ponad 4 izby, subskrypcji Pożycy w wysokości 100 zł., od 101 do 200 izb 25 proc., od 201 do 400 izb 35 proc., od 401 do 600 izb 45 proc., od 601 do 1000 izb 55 proc., od 1001 do 2000 izb 100 proc., ponad 2000 izb 150 proc. jednodzielnymach podobnie.

Stymy z przynajmniej 500 złotych na subskrypcji Pożycy zaakragła się do pełnych kwot obliczając (100 zł.) lub bono (20 zł.).



Krównie nagle uciszył się zgłęk tłumów. Coś było nie w porządku. Za pomocą telegraficznego rezonansu wielkiego skupiska ludzkiego, świadomości rozleżała się z błyskawiczną szybkością, choć nie było wypowiedział słowa. Antoni Craston słyszał wyraźnie ostrzy szepkot kłósciel.
— Wiedzą, prowadzisz skandal...
— Ale Zofia Dorota nie ruszyła się z miejsca. Krew napłynęła ponownie do jej policzków, a w oczach zapalił się błękit. Na pierwszym piętrze, gdzie kobiety nie ustępowały z okna, musiały trwać na stanowisku, jeżeli nie chciały przynajmniej się do porażki, więc z rozmysłem stały na widocznym miejscu, aby podkreślić swój autoritet. Teraz jednak przerażeni się. Nie docenili widocznie umyłu swojej ofiary.
Wszelkie naturalne kolory zniknęły z ich twarzy, które teraz wyglądały

89
naś bledną gotów.
— W tłumie rozległ się głęboki i głośny pomruk, który nie był wyrazem oburzenia na kobietę, — bo kobiety były w tłumie czynnikiem uciążliwym — lecz zgłosz, że taka mała dziewczynka okazała tyle odwagi! Ale pomruk ucichł, gdy Jerzy Ludwik rzucił w pasi:
— Nie możemy nigdzie iść! Dom jest gotowy do tygodnia i oczekuje nas. Wyciągnął reke, aby ująć dłoń swojej matki, gestem tak szorstkim, że nikt nie wapił, iż zamierza ją siłą wciągnąć do wnętrza domu. Ale ona cofnęła swoją rękę i trzymała teraz zacisniętą pięść przy piersiach.
— Panię meżu — rzekła nagle, patrząc mu prosto w oczy, i znów jej głowę był czysty, choć dygotał — wzbudziła cię. Dom jest wspaniałym kobitą. Nie może się ona mylić co do znaków, jakie w nim widzi. Wie, że gdy dziewczę cięża słuchaniem wyglądając oknem, sprzątanie nie jest ukończone. Proszę, jedźmy dalej, — to rzekłszy odwróciła się i wróciła do karety ruchem szybkim i zgrabnym, że robił wrażenie swobodnego i pełnego godności.
— Tlum na chwilę oziębiał. Wśród wszystkich tych ludzi nie było ani jednej osoby prócz Crastona, która nie widziała, że to dwie kobiety, stojące w oknie, to kochanka księcia i jej

siostra, kochanka jego siany i spadkobiercy. Wszyscy też wiedzieli, że Klara Platen potrafiła zmięścić się za te zniewage. Wszyscy skamieniali z przerażenia. Ale wnet jeden, odważniejszy od wszystkich innych, wyrzucił w górę swoją czapkę.
— Doskonale, Doroto! — zawołał, uśmiechnie opuszczając pierwsze imię, które było imieniem niezamężowanej księżniczki. Obrożył ten jękny otworzył wszystkich usta. Zdawało się, że padło jakieś hasło, które rozpętało istny huragan oklasków. Odwaga tej młodziutki kobiety wywołała z serc starzych i młodych okrzyk radości, tak głośny i potężny, jak wystrzał armatni. Przez drobny kilka minut rozbzmiewał, odrzucając od starego pałacu do zamku nad Leiną i z powrotem. Wszelkie jękny pod wpływem niewidzialnego bodźca. Kiedy sprzątała, że masa ludzka działa zgodnie, niby wieciana wspólna myślą, wszystkie twarze zwróciły się ku oknu, na pierwszym piętrze. Gdyby okno nie było puszczone, zarówno staremu pałacowi, jak zamkowi Monplaisir groziłoby poważne niebezpieczeństwo. Ale umalwane damy uciekły z obawą i nienawiścią w sercach i teraz na swoje bogate stroje narzucały pospiesznie robocze kurtki służebnych. Groźne okrzyki zamykały się w drwiącej przycinku. (C. d. n.)

INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

RUDOLF DRZAŁA

Lwów, Chorażczyzny 5
pościła: koldry, koce, plety, materace, pościła, bieliznę pościelową, kompletne wyposażenie łóżne gotowe i na zamówienie, Firanki, story, kapy, ...
Ceny najniższe. Wybór wielki. Przyjmuje się koldry do przeróbki po zł 3, materace po zł 5. Parowo czyszczenie piżer.

**WŁASNEGO WYROBU
KOLDRY — MATERACE
BIELIZNĘ POŚCIELOWĄ**
pościła firma
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-33
Cemniki na żądanie darmo 1811.

**Naczynia kuchenne
porcelana
i szkło stołowe**
ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21

TAPCZANY
Tapetowanie pokoi
Story do okien
wykonuje solidnie i tanio firma
L. MATWIJOWSKI
Lwów, Chorażczyzny 8
telefon 240-11 4307

**WŁASNEGO WYROBU
KOLDRY — MATERACE
BIELIZNĘ POŚCIELOWĄ**
pościła firma 3817
MARIAN MLEKO
obecnie
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 237-72

OBRAZY
oryginały znanych malarzy polskich na dogodnych warunkach pościła — chrześcijański
**SALON OBRAZOWY
WŁODZIMIERA STELMACHA**
Lwów, Stawackiego 2, Tel. 116-38
Oprowa obrzeż, ramy, farbitze, szpily, lustra

MEBLE
Edwarda KLEBANA
SYPIALNIE, JADALNIE, GABINY
Wyroby wyłącznie własne
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45.

Nowości z C. O. P. u
Sędzia dr. K. Dobesz przemieszanie został na równorzędne stanowisko z Niepolicom do Kolbuszowej.
W wsi Mazury koło Sokolowa Małopolskiego miejscowa ludność przyjęła do budowy kościoła. Projekt kościoła opracował inż. Osiniński ze Lwowa.
W dniu 1 bm. przystąpiono do busowania telefonicznego kabla dalekiego, nowego Warszawa—Lwów, na odcinku Sandomer—Majdan.

Z Czortkowa
Z SALI SĄDOWEJ. Ks. Michał Drohomiczki gr. kartol. proboszcz z Muchawki, pow. czortkowskiego, został ukarany przez Sąd Grodzki w Czortkowie, 3 tryb. arestem na obranie członków komisji wyborczej do rady gromadzkiej w Muchawce.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Z Tarnopola

Tarnopol przyjmuje kandydatki na kierowniczkę półkolonij letnich

Zw. Pow. Kół Gospodyń Wiejskich w Tarnopolu komunikuje, że do 15 maja przyjmują podania kandydatek na kierowniczkę półkolonij letnich, organizowanych w z. b. w pow. tarnopolskim.

Do podania należy dołączać odpisy świadectw ukończonych szkół i życiorys. W pierwszym rzędzie będą przyjmowane absolwentki Seminarium nauki cywilnego i gimnazjum. Kandydatki muszą przejść kurs przeszkoleniowy, który zostanie zorganizowany przez Żeński Sekretariat Porozumienia Wzajemnej Organizacji Społecznych w Tarnopolu. O terminie rozpoczęcia kursu zostaną kandydatki powiadomione. Kandydatki po ukończeniu kursu będą skierowane do Wydziału Powiatowego w Tarnopolu, celem zaangażowania do objęcia kierownictwa półkolonii na obrotach sześciu tygodni (od 1 lipca do 15 sierpnia br.) za wynagrodzeniem od 80 do 100 zł, za cały okres, w zależności od miejscowych warunków.

Ze Złoczowa

Wielkie zebranie Z. P. Z. Z.

Przed paru dniami odbyło się przy szczelnej wypełnieniu sali Rady miejskiej w Złoczowie, Zebranie, któremu przewodniczył b. wojewoda Lwowski Garapich, oraz burmistrz miasta plk Brzeziński.

Zebranie zagał sekretarz O.Z.N. Kap. s. S. Pruszyński, który w swym przemówieniu podkreślił potrzebę wzmocnienia szeregu Z.P.Z.Z., które jest częścią składową O.Z.N.

Jako następnym mówcą przemówił prof. Śmięgliński delegat z Tarnopola, poruszając zagadnienia gospodarcze i kulturalno-ogrodnicze.

Posel Pawłowski podkreślał, że O.Z.N. w uzgodnieniu, że prace w Polsce winna stać na odpowiednim

Z Żółkwi

Poselskie wiece sprawozdawcze

Prezydium Obwodowa O.Z.N. w Żółkwi urządziło na terenie powiatu wiecie sprawozdawcze posła Franciszka Górskiego, mianowicie w Żółkwi w dniu 14 tytm, z udziałem 350 osób, w Mostach Wielkich w dniu 15 tytm z udziałem 300 osób i w Kłodnie Wielkiej w dniu 16 tytm, z udziałem 400 osób. Na każdym z tych wieców posel Górski złożył bardzo obszernie i wyczerpująco sprawozdanie z dotychczasowych prac Sejmu, omówił sytuację polityczną w kraju i sytuację międzynarodową w Europie, tudzież w związku z nią, naszą politykę zagraniczną.

Z Rawy Ruskiej

Rozwój Kółka Rolniczego

Kółko Rolnicze w dzisiejszej formie istnieje w Rawie ruskiej od 2 i pół roku i zostało zorganizowane z inicjatywy starosty pow. St. Hawrotta w miejsce dawnej spółdzielni pod nazwą Składnica Kółek Rolniczych, która zanikła towała podkopując wówczas chwilowo zaufanie tutzieższego społeczeństwa dla idei spółdzielczości i narazając swych liczących członków na dotkliwe straty materialne. Niezrażone jednak tym przychylnym wówczas nastawieniem miejscowego społeczeństwa, grono osób, pełnych zapału, energii i zdolności organizacyjnych, zdołało w krótkim czasie pozyskać dla Kółka Rolniczego tak znaczną liczbę członków i konsumentów, że dzisiaj Kółko to należy do najniżejszych placówek handlowych

Podania należy kierować pod adres: Związek Powiatowy Kół Gospodyń Wiejskich w Tarnopolu, ul. Kosciuszki 3; w biurze Związku można zasięgnąć bliższych informacji.

Zjazd starostów

W tych dniach odbył się w Tarnopolu pod przewodnictwem wojewody T. Malickiego zjazd starostów. Na zjeździe omówiono szereg aktualnych zagadnień o charakterze ogólnym.

Ukarany za ruszenie polskich nazwisk

Ukrainka „Proświta” w Tarnopolu wywiesiła na bramie swego domu spis lokatorów Polaków w brzmieniu: mjr Kryżanowski nie pomógł węc zainteresowani przemocą utnęli skrzynkę z napisem. Zarządca domu prof. Bykowski wystąpił przeciw tym lokatorom ze skargą, — w rezultacie Sąs są za go na 100 zł grzywny.

miejscu, powołal do życia Z.P.Z.Z., by wyciągnąć masę robotników polskich z pod wpływów demagogii partyjnej i międzyzarodków.

Delegat Rady Zawodowej Z.P.Z.Z. ze Lwowa ob. wiceprezes Krzewiak wniósł w sprawie do zgromadzenia masę pracy na rzecz zjednoczenia wszystkich prawdziwych Polaków.

Ob. Wiceprezes, prezes Zw. Prac. Bezkoniarni w Złoczowie odczytał referat propagandowy Z.P.Z.Z., po czym został odczytany tekst rezolucji do Władz Narodui Marszałka Ryza-Smigłego.

Na zakończenie wnieśliono okrzyk na cześć dostojników państwowych.

PROGRAM radiowy

SRODA 19 KWIEŚNIA
Godz. 6.57 Lw. Pieśń poranna. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płyty. — 7.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. „Dzień do bry niemiłobny”. — 8.15 Muzyka popularna i melodie. — 11.00 Audycja dla szkół. — 11.30 Płty. — 11.57 Sygnal czasu i heinal. — 12.05 Audycja polskojęzyczna. — 14.00 Lw. „Młode talenty”. — 14.05 E. Eisenberg. — 14.20 Lw. Muzyka symfoniczna z płyt. — 14.45 Lw. Wzd. gospod. — 14.50 Giełda Lwowska. — 14.55 Wzd. sport. lokalne. — 15.00 Audycja dla dzieci. — 15.30 Muzyka obiadowa. — 16.00 Dziennik popołudni. — 16.08 Wzd. gospod. — 16.20 „Dziś i szkole”. — 16.25 dr. A. Karpowicz. — 16.55 Recit. skrz. J. Stefana. — 17.00 „Walki o Wilno”. — dr R. Mienicki. — 17.15. — „20-lecie wyzwoleńia Wilna”. — koncert wokalny. — 18.00 Lw. Wzd. beżące z miasta i prowincji. — skrz. — 18.05 Lw. „O poecie J. Hardyńskim Fedkowicz”. — w wyk. Państw. Gmin nr. XV. — pod kier. dyr. Kłobucki. — 18.30 „Nasz język”. — prof. W. Doroszewski. — 18.40 „Wszczęstronny rozwój czy ścieśia specjalizacji”. — zagal dialog w oprac. J. Kunickiej. — 19.00 Koncert polskojęzyczny. — 20.00 Dziennik wieczorny. Wzd. meteor. — Wzd. sport. Nasz program na jutro. — 21.00 Koncert chopinowski w wyk. H. Stambri. — 21.30 „Szczęśliwy dom”. — słuchawisko A. Rymkiewicza. — 22.10 Lw. „Albany”. — dr St. Rospond, doc. UJK. — 22.20 Lw. „Młoda sztuka”. — koncert z płyt. — 23.00 Dziennik wieczorny. — Sonum meteor.

AUDYCE ZAGRANICZNE
19.15 Sofia. „Car i cielia”. — opera kom. — Lortzing.
20.00 Beromünster. „Zemsta niemetra”. — operetka Straussa.
20.00 Sotiens. „Galata”. — operetka Massengo.
20.15 Bruckela flam. koncert ork. symf.

**ROGOŻKI
CERATY
LIXOLEK**
pościła
WASZE OGCZKO
LWÓW, HALICKA 1

CZWARTEK 20 KWIEŚNIA
Godz. 6.57 Lw. Pieśń poranna. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płty. — 7.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. „Młode talenty”. — 8.15 Muzyka popularna z płyt. — 8.50 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 11.00 Poranek muzyczny dla szkół. — 11.25 Płty. — 11.57 Sygnal czasu i heinal. — 12.05 Audycja polskojęzyczna. — 14.00 Lw. Wzd. gospod. — 14.45 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 14.50 Giełda Lwowska. — 14.55 Lw. Program na jutro. — 15.00 Rozmowa technika z młodzieżą. — W. Frankiel. — 15.15 „Trzeci list z Poznania”. — dr Z. Kozłowski-Wojciechowski. — 15.30 Muzyka obiadowa. — 16.00 Dziennik popołudni. — 16.08 Wzd. gospod. — 16.20 Dziennik wieczorny. — 16.25 J. Kłobucki. — 16.40 Recit. organowy J. Młodzieżyk. — 17.15 Informacje. — 17.20 Niedziela w wykonaniu orkiestry. — W. Frankiel. — F. Dmuczil. — 17.30 Koncert popularny. — 18.00 Lw. Wzd. beżące z miasta i prowincji. — skrz. — 18.05 Lw. Audycja dla wsi: Pogadanka mjr. Muziejewski, Komunikat MKS. Płty. — 18.30 Chór męski „Willpura Lujevko”. — 19.00 Lw. „Gwieździsta wyprzedaż skrowców z miska”. — koncert. — Orkiestra Symfonicznego „Amsterd. pod dyr. J. Rodera. E. Tomawicki. St. Kanis i K. Fuchs. H. Sienkiewicz. J. Wieszczek konferans. — 19.15 Lw. Wzd. smacznego. — 19.25 Lw. Symfonicznego. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wzd. meteor. Komunikat śniegowy. Wzd. sport. Nasz program na jutro. — 21.00 Koncert orzkowy. — 21.30 Lw. Wzd. sport. lokalne. — J. Lorentowicz. — 22.00 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 22.05 „Negro spirituals”. — muzyka pieśni nabożne w oprac. W. Burdelskiego. — 22.15 Lw. Wzd. sport. lokalne. — „Nowe wiadomości muzyczne Lwowian”. — 22.30 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 22.35 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 22.40 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 22.45 Lw. Wzd. sport. lokalne. — 22.50 Dziennik wieczorny. Komunikat meteor. — **AUDYCE ZAGRANICZNE**
19.15 Rya. „Złoty Renai”. — wznaga. — 20.00 Bruckela flam. „Weronika”. — operetka Messagera.
20.45 Londyn. Rec. „Miłość cygańska”. — Lehara.
21.15 Rzym. „Złoty Renai”. — Wznaga.
21.45 Luksemburg. Koncert symf. Sol. E. Petit.

udziałowy wzrósł o 40, a rezerwy o 35 proc.
O rozwoju Kółka świadczą też następujące dane: w r. 1938 zakupiono (Dalszy ciąg na str. 12a)

rowarów na kwotę 231.656 zł., co stanowi wzrost zapobieg w stosunku do roku ub. o 100 proc. Uług w r. 1938 wzrosł o 70 proc. (222.211), na obrót z członkami przypada 70 proc. ogólnej sumy utargu. Przeciętnie na każdego członka wypada kwota 420 zł. rocznie, czyli 35 zł. miesięcznie z tytułu dokonanych w sklepach Kółka zakupów.

Ze Stanisławowa

Modzele na dobrojenie lotnictwa

Delegacja lotniczy stanisławowski skład średnich złożyła u wicewójewody dr M. Seyditz'a deklarację, zapewniającą, że młodzież stanisławowska i szkół średnich w zrozumieniu wielkiej wagi dobrojenia lotnictwa rozpoczyna w najstarszym zakresie zbiórkę na ten cel.

NIEDZIELNY UNIWERSYTET LUDOWY W ŚW. STANISŁAWIE. Onegdaj odbyło się zakończenie drugiego roku pracy na Niedzielnym Uniwersytecie Ludowym w Św. Stanisławowie w pow. stanisławowskim. Kierownikiem N. U. L. był gminny in-

struktor o. p. Smiszkiewicz M., kierownik szkoły w Halczu. W ciągu 14 niedziel odbyło się 60 godzin wykładów doowych dla 42 stałych słuchaczy. Na N. U. L. omówiono następujące zagad-

nienia: kwestia chłopska, organizacja życia gospodarczego, literatura i sztuka, zagadnienia ruchu ludnościowego, moralność i etyka społeczna, przyroda i technika, weterynaria.

ROZKŁAD LOTÓW

ważny od dnia 17. IV. do 31. VIII. 1939 roku.

Czas lotnawy		Codziennie z wyjątkiem świądeł	
13.30	o.	WARSZAWA	p. 10.25
15.00	p.	LWÓW	p. 9.20
15.20	p.	LWÓW	p. 8.40
17.20	p.	CERNAGI	p. 8.35
17.40	p.	CERNAGI	p. 8.15
19.30	p.	BUCURESTI	p. 6.50
Poniedziałk. Srody,	8.00	BUCURESTI	p. 18.30
piątki	7.25	SOFIA	p. 17.10
	8.45	SOFIA	p. 16.50
	10.05	THESSALONKI	p. 15.30
	10.25	THESSALONKI	p. 15.10
	11.35	ATHINAI	p. 14.00
Wtorki, soboty	8.30	ATHINAI	p. 13.10
	12.30	LYDDA	p. 9.10
	13.00	LYDDA	p. 8.40
	14.00	BEYROUTH	p. 7.40

Samoloty odlatające ze Lwowa do Warszawy posiadają bezpośrednie połączenie w ciągu jednego dnia do: Wilna, Kowna, Rygi, Tallina, Helsnek, Gdyni, Gdańska, Poznania, Berlina, Londynu, Krakowa, Katowic, Budapesztu, Wenecji, Rzymu.
Objaśnienia znaczeń: o — odlot, p — przylot.

Wykładowami na N. U. L. byli: pp. Beck Józef, Fryc Stanisław, Jacyrzyński Stefan, Krembszowska Helena, Nowachowski Zachariasz, Ryzewski Kazimierz, Smiszkiewicz Michał, Zajac Michał.

W zakończeniu N. U. L. wziął udział mgr Hryucak Obw. Instr. O. P., który imieniem Inspektora Szkolnego wyraził serdeczne podziękowanie prelegentom za ofiarną i owocną pracę, oraz zachęcił słuchaczy do wytrwałości i kontynuowania pracy w przyszłym roku szk. t. j. w trzecim roku pracy N. U. L.

ODZNACZENIE STANISŁAWOWIANINA WAWRZYNEM P. A. L.
Profesor Geza Rozmus, malarz stanisławowski, członek Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Stanisławowie, został odznaczony Srebrnym Wawrzynem Polskiej Akademii Literat.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

OGŁOSZENIA

Przebiegi od BÓLU GŁOWY
na doborowych składkach
KOWALSKINA
przebiegi od BÓLU GŁOWY
przebiegi od BÓLU GŁOWY
przebiegi od BÓLU GŁOWY

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 groszach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

PIĘĆ POKOI
frontowych, przy przystójce, do najęcia. Lelewela 5, tel. 281-24. 11707

DWA POKOJE
z kuchnią, duża weranda, pełny komfort, łaźnia, ciepła i zimna woda bieżąca (boiler), przy ul. Generała Iwaszkiewicza od zarus do wrocławska. Widomość telef. 205-07. 11709

PIĘKNY
pokój umebelowany, biuro dwupokojowe wynajme. Plac Bernardyński 14. 11696

MIESZKANIE
pięciopokojowe, komfort — i piętro, do wynajęcia. — Dwupokojowe na 1. piętrze do wynajęcia. Ulica Dąbrowskiego 4, obok parku. 11720

PIĘCIOPOKOJOWE
mieszkanie, pełny komfort, drugie piętro, — centrum — do wynajęcia chrześcijańskim bez dzieci i zwierząt. Widomość Pilsudskiego 4, dozorca. 11728

SZESZCIOPOKOJOWE
duże, ładne, pełnokomfortowe mieszkanie. Czarnocinskiego 4, do wynajęcia. 11726

Posad poszukują

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

KUCHARKA
starsza, umiejąca dobrze gotować — posiada długie świadectwa z kucykatelskich domów, szuka od 1. lub 15. maja posady, najchętniej dom obywatelski, może wyjechać. Listy Dziennik Polski pod T. 2. 11718

DZIEWCZYNA
uczciwa, pracowita, moralna, lubiąca dzieci, dobrze gotuje, szuka pracy od 1-go maja na wyjazd. Utczojwa M. O. 11727

Daj grosz na T. S. L.

Wolne posady

MŁODEJ
biegłej piszącej w Underwoodzie sekretarki poszukującej posady, Batorego 32. Zgodzenia między 5-7-ma popołudniem. 11719

POTRZEBA
zaraz służąca, Polka, młoda, zdrowa, świadectwa. Zyzehsca 1. 11725

Spredaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 3 gr. za słowo kubiczki i handlowe po 10 groszy.

MEBLE NA SPŁATY BEZ WEKSLI
Zanim kupicie meble — wstap i ogładaj wytwórnię, suszarnie i tapicernię — która posiada stale na składzie: sypialnie, jadalnie, salki, łazienki, łazienki, i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Wytwórnia mebli — Lwów, Sapieży 8 w budynku Wystawy Maszyn. — Kredyt dwuletni! 4121

NAJLEPIEJ SIĘ ZUJE
w wózku z firmy
A. KONIEWICZ I SYN
Lwów, ul. Batorego 12
Tel. 28-28
Największy wybór
Najniższe ceny!
320

MEBLE

kompletne oraz poszczególnie urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio
Wydawni i skąd mebli
Fr. Zieliński Lwów, ROZATAJA 4, telefon 281-10. 3330

KSIAZKA
o „TURKULU” — siódemtomowy dzieło Króla Karpackiej piosenki, nadawana przez Radio dla dzieci, z ilustracjami burzmyjni w Księgarni A. Krawczyński — Lwów, Kutowskiego 1, 9 stałe do nabycia. Cena zł. 4.—, 4036

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE
warantowane
na najtaniej
sprzedaje,
kupuje, mienia

HANAK
Pilsudskiego 21, t. p. 3320

WODY KWIAOWE
na wazę nowo modne zapachy. Perfumy Krolowe w ograniczonej ilości. Kremy, pudry, mydła. Palety do zębów, zębów — A. PAWLIK, Perfumiera, Lwów, ul. Helmasńska 6, tel. 108-60. 4039

SPRZEDAJEMY! KUPUJEMY!
Młodzi okazjoni: Mebel Klimy Dywany Obrazy Maszyn: szycia, pianino Radiograficzny Pełnowy Fototelefony Pianino Antyki Starożytności! Zgłoszenia: Sprzedaż — Rynek numer dziesiąty. Dom Uniwersalny Drzewnikowski Telefon 285-48. Prosimy o liczne odwiedzenia! 11723

SPRZEDAM
sypialnie, jadalnie, kuchnie, orzech. — Głabęta 7, m. 2. 11724

Książki

ENCYKLOPEDIA
uczniia jest „kalendarzy Iskier”. Milion rad i wskazówek znajduje tam każdy maturzysta. Wypisy „Moi Książkowi” Batorego 6 — za zł. 3.80. 11722

Czytajcie „Dziennik Polski”

Różne

OSTATNIE NOWOSCI
rynku księgarskiego, wielki wybór najnowszych w cenie powiesci — poleca KSIĘGARNIA MŁOPOLESKA, Lwów, Akade Micka 16. — Przyjmujemy zamówienia na pisma krajowe i zagraniczne. 3933

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3893

MEBLE

kompletne sypialnie, jadalnie, pokoje kombinowane oraz pojedyncze kredensy, tapczany, nowoczesne urządzenia kuchenne. Meble giete, żelazne i tapicerowane w wielkim wyborze po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach — poleca
Fabryczny skad mebli STEIL i SKA
Lwów, Kazimierza Wielkiego 28, tel. 264-13. 4235

UBRANIOZMIAN
zamienia stara garderobę meksa na białe materiały ubranowe. Telefona 270-25, 11714

Domagaj się NOZYKA GROM Goli NALEDEJ

USZCZELNIANIE
okien, drzwi, wykonuje tanio „Czystok”. Proszę dzwonić 259-17. 2501

DZIECI
nabraly do jada ochoty i mają buziaki pulchniutki, czerwone — skórzane maniusi Twe z nami kłopoty odkał przyniosła lychi posrebrzone „Głównoplat”, Kopenka 14.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł 0.90. W tekście od 2-5-jej str. zł 0.70. W tekście od 6-jej do końca druku redakcyjnego zł 0.50. Cena pierwsza strona zł 1.00. Cena strona od 2-5-jej zł 0.90. Cena strona od 6-jej zł 0.60. — Ogłoszenia wyczerpane zł 0.18. Cena strona zł 0.50. Ogłoszenia wśród drobnych zł 0.16. **Nekrologi:** zł 0.50 za mm jednostopni. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł 0.05, handlowe po zł 0.10, dla poszukujących praktyk zł 0.03, metrym, zł 0.15. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łacie; strona w tekście ma 4 łany, za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, oboiste** zł 1.50 za mm (strona 4-ro łamowa) — Ogłoszenia tebearyczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; **redaktor działu kobiecego** — M. Orzechowska; **kierownik działu sprawozdawczego** — J. Bajorek; **redaktor kroniki policyjnej** — A. Medynski; **kierownik kroniki Małopolski** — B. Pawlik; **redaktor działu sportowego** — M. Kobiałk; **telefony własne** — Kl. Hrabczy

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — **Telefony:** Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — **Administracja** 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PREENUMERAT:** LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250